

NELAIMINGAS PUOLIMAS PIETU VIETNAME

JUGOSLAVIJOS PREZIDENTAS TITO NUTARĖ NEBAUSTI BUVUSIŲ DRAUGŲ

BELGRADAS. — Jugoslavijos prezidentas Tito pasirašė amnestiją savo buvusiam bičiuliui, senam komunistų partijos veikėjui Aleksandriui Rankovičiui, buvusiam Jugoslavijos viceprezidentui. Tito pareiškė, kad Rankovičius ir kiti 16 slaptosios policijos pareigūnai yra pakankamai nubausti tuo, kad jie prarado žmonių pasitikėjimą ir partijos palankumą, jų daugiau bausti nebereikia.

Aleksandras Rankovičius buvo pašalintas iš pareigų liepos mėnesį. Penktadienį Jugoslavijos parlamentas išklauė specialaus raporto, kuriame surašyti kaltinimai Rankovičiui ir kitiems vidaus reikalų ministerijos tarnautojams. Jų tarpe buvo ir pats buvęs vidaus reikalų ministeris Vojin Lukic, bei Serbijos vidaus reikalų tvarkytojas Životje Savic. Jie kaltinami įsteigę Jugoslavijos komunistų partijoje slapta grupę, kuri susidėdama iš slaptos policijos agentų, stebėdavo visus partijos vadus, klausydavo jų pasikalbėjimų, net ir paties prezidento Tito telefonas buvo policijos nuolat sekamas ir klausomas.

Raportas iškėlė ir buvusio ministro Svetislavo Stefanovičiaus darbus. Jis įsakė klausyti visų kitų ministrų pasikalbėjimų ir jų telefonai buvo slaptos policijos klausomi. Neišvengė šitokio klausymosi ir patys didieji Jugoslavijos komunistų vadai. Prezidentas Tito ir premjeras Petar Stambolic negalėdavo pasakyti nė vieno žodžio, kurio negirdėtų Rankovičiaus pastatyti šnipai.

Parlamentas išgirdo ir apie visų slaptojo posėdžių rekordavimą. Parlamentui buvo pagrotas juostelė, kurią slaptoji policija padarė vienam komunistų partijos politbiuro posėdyje. Tas posėdis buvo toks slaptas, kad jo dalyviams nebuvo leista nieko užrašyti. Policija tačiau sugebėjo pagaminti juostelę, kuri buvo perduota Rankovičiui.

Jugoslavijos parlamentas, išgirdęs visas smulkmenas apie slaptosios policijos veiklą, nutarė tuoj pat pakeisti visą saugumo sistemą. Iš saugumo departamento buvo atimta visa politinė galia. Naujasis įstatymas padalino saugumą į kelias dalis.

Vakarinė mokykla pasiūlė lietuvių kalbos pamokas

ČIKAGA. — Generalinis Lietuvos konsulas Petras Daužvardis Čikagoje yra gavęs laišką iš Roberto Braasch, kuris yra vakarinės John F. Kennedy vardo mokyklos direktorius. Mokykla yra 6325 W. 56 gatvėje.

Laiške rašoma, kad minėtoji mokykla siekia patenkinti žmonių siekimus, jų interesus ir siekia būti naudinga apylinkėje gyvenantiems piliečiams. Kennedžio mokykla siūlo konsului atidaryti lietuvių kalbos ir kultūros pamokas pradantiems ir jau pažengusiems, jei tokiomis pamokomis atsiras pakankamai susidomėjusių. Šitokios pamokos, rašo mokyklos direktorius, išplėstų susipratimą tarp įvairių tradicijų ir įvairių kilmės žmonių, kurie sudaro miesto bendruomenę.

Lietuvos konsulas prašo visus, kurie šitokiomis lietuvių kalbos pamokomis domėtusi, kreiptis į konsulatą, 6147 S. Artesian gatvėje, telefonas RE 7-8334.

IŠ VISO PASAULIO

LISABONA. — Portugalija griežtai atmetė Jungtinių Tautų rezoliuciją, reikalaujančią portugalų kolonijoms apsisprendimo teisės. Užsienio reikalų ministerija sako, kad ta rezoliucija yra monotoniškas pakartojimas jau anksčiau kartotų reikalavimų.

SAIGONAS. — Valstybės sekretorius Deans Ruskas iš Pietų Vietnamo atvyko į Thailandą. Jis pareiškė, kad jis prašys NATO sąjungininkų daugiau prisidėti prie Vietnamo karo. Kiekviena valstybė turės pati nuspręsti, kokių būdu ji galėtų padėti vietnamiečiams gintis nuo komunizmo.

MASKVA. — Amerika kreipėsi į Sovietų Sąjungą, reikalaudama, kad jos vyriausybė padarytų įtaką Čekoslovakijos valdžiai, kad Amerikos pilietis Komarekas būtų paleistas iš kalinimo. Amerika sako, kad sovietai šiame reikale yra atsakingi, nes jie nukreipė savo keleivinį lėktuvą, kuriame buvo ir Komarekas, į Pragą.

NEW YORKAS. — Amerikos negrų veikėjas Dick Gregory sugrįžo atgal į Ameriką, nes jam nepavyko gauti šiaurės Vietnamo leidimo važiuoti į Hanojų. Jo kelionė tėra atidedama. Priešais tui nurodoma tokia — amerikiečiams pradėjus bombarduoti Hanojaus priemiestį ir aerodromą, Gregorio kelionė turi būti atidėdama, nes jam šitokiose sąlygose būtų pavojū nga važiuoti į Hanojų. Šitai Gregorius pranešė anglų filosofas, komunistų draugas Bertrandas Russellis.

TUSKEGGE, Alabama. — Neįrašė pradėjo riaušes šiame Alabamos mieste, kai teismas išteisino baltą vyrą, kuris nušovė vieną negra studentą. Neįrašė studentai sako, kad teismo juri komisija — visi baltieji, pasielgė neteisingai išteisindami žmogžudį.

BERLYNAS. — Vakarų Berlyne apie 800 jaunų vokiečių demonstravo prieš Amerikos vedamą Pietų Vietnamo karą. Policija turėjo ne kartą įsikišti, kai demonstrantai būdavo užpuolami praeivių, kurie jiems patardavo demonstruoti prieš komunistus.

WASHINGTONAS. — Kongreso narys Adam Clayton Powell pareiškė, kad jis sutinka su mokėti teismo priteistus 164,000 dolerių vienai moteriškai už jos garbės įžeidimą, tačiau jis galės mokėti tik po 60 dolerių kas savaitę. Moteriškės advokatai tačiau su tokiu mokėjimu nesutinka, reikalaudami visos sumos iš karto.

SAIGONAS. — Vienas Amerikos lakūnas per vieną dieną buvo du kartus numuštas. Iššokęs iš savo degančio lėktuvo su parasiutu, jis buvo išgelbėtas malūnsparnio. Šis tačiau irgi buvo numuštas. Kitas malūnsparnis turėjo išgelbėti jį ir pašauti malūnsparnio pilotą.



Vietnamo drambliai ganoši pievose, o Amerikos marinai ieško komunistų ganyklose. Vietname kalniečiai naudoja dramblius įvairiems ūkio ir miškų kirtimo bei vežimo darbams.

JACK RUBY DAKTARAI SURADO VEŽĮ

DALLAS. — Pagarsėjęs Dallas kalėjimo įnami Jack Ruby, kuris yra kaltinamas nužudęs prezidento Kennedžio žudiką Lee Harvey Oswaldą, susirgo plaučių uždegimu ir buvo iš kalėjimo perkeltas į Dallas ligoninę, kurioje prezidentas Kennedy mirė po savo sužeidimų. Rubui daktarai iš plaučių ištraukė nemažai vandens ir patikrinę dešinėje pusėje rastą limfų mazgą, atrado, kad Jack Ruby turi vežį.

Du daktarai Jay Canford ir Watts Webb, kurie tą žinią paskelbė, atsisakė spėlioti, ar tas Rubio kūne esąs vežys gali būti sulaukymas ir kiek jis jau yra išsivystęs. Tyrimai tęsiasi toliau.

Jack Ruby buvo teisiamas Dallas teisme ir nuteistas už Oswaldą nušovimą mirties bausme. Jo advokatai tačiau bylą tęsė toliau ir laimėjo sprendimą apeliaciniame teisme, kuris nutarė, kad Ruby reikia iš naujo teisti, nes pirmasis teismas vykęs jau nepalankioje atmosferoje. Naujasis teismas turi įvykti Wichita Falls, nors data dar nėra paskirta. Manoma, kad teismas įvyks vasario mėnesį.

MASKVA. — Sovietų komunistų politbiuro narys Aleksandras Šeļepinas buvo kalboje puolė Kinijos komunistų vadą Mao Tse Tungą, sakydamas, kad jo ir jo grupės prieš-leninistinis veikimas kelia susiripinimą ir pasipiktinimą ne tik pasaulio komunistų tarpe bet ir visų progresyviai galvojančių žmonių mintyse. Šeļepinas pareiškė, kad Vietnamo karas komunistų jau galėtų būti laimėtas, jei ne Kinijos sudarytos kliūtys.



Prancūzų prezidentas Charles de Gaulle išsivedė sovietų premjerą Aleksiej Kosyginą pamedžioti. Paveiksle matome Kosyginą, tikrinantį duotą šautuvą. Medžiotojai nušovė 263 paukščius.

Plačiai paminėjo Maskvos kautynes

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje labai iškilmingai buvo paminėta 25 metų Maskvos mūšio sukaktis. Ta proga sovietai pasisavino dar vieną kapitalistų pamotį — Nežinomojo kareivio kapo įsteigimą. Specialiai iš Kriukovo stoties Leingrado plente kapinių buvo atvežti nežinomo kareivio palaikai, kurie buvo palaidoti prie Kremiaus sienos Aleksandro sode. Čia buvo atidengta ir marmurinė lenta, ant kurios parašyta "Čia bus pastatytas paminklas — Nežinomojo kareivio kapas ir uždegta amžina šlovės ugnis".

Stalino vaidmuo

Sovietų "Pravdoje" skelbiami Maskvos mūšio prisiminimai. Pats maršalas Žukovas, kuris vadovavo Maskvos gynybai, parašė ilgą Maskvos mūšio istoriją "Vojeno istoriškij žurnal". Straipsnyje jis visur vadina Staliną vyriausiu kariuomenės vadu. Stalinas buvęs Maskvoje, organizavęs jėgas ir priemones priešui prie Maskvos sutriuškinti". "Jis nuveikė didelį darbą, sako Žukovas organizuodamas strateginius rezervus ir materialines-technines priemones, reikalingas ginkluotai kovai. Savo kietu reiklumu, jis pasiekdavo, galima sakyti, tai, kas buvo beveik neįmanoma. Kautynių prie Maskvos laikotarpiu jis labai atidžiai iš klausydavo patarimus, bet, deja, kartais priimdavo padėties neatitinkančius nutarimus".

Daug apšalusių

Sovietų spauda primena, kad 1941 metais gruodžio 5-6 d. sovietų kariuomenė pradėjo puolimą po trijų mėnesių Maskvos apgulimo, kurį vokiečiai pradėjo rugsėjo pabaigoje. Dar 1941 metų vasarą iš Maskvos į užfrontę buvo evakuota 210 stambių įmonių ir apie 2 milijonai žmonių. Maskvos mūšiuose abiejose armijose dalyvavo du milijonai žmonių, 2,500 tankų, 1,800 lėktuvų ir 25,000 įvairių pabūklų ir minosvaizdžių.

Iš Maskvos gyventojų buvo sudaryta 12 "liaudies ginkluotų būrių", viso 300,000 žmonių. Kiti 24,000 buvo priešlėktuvinės gynybos būriuose.

Hitleris prie Maskvos turėjęs 1,500 tankų ir 650 lėktuvų. Jo kariuomenė tarp 1941 lapkričio 16 d. ir gruodžio 5 d. netekusi 55,000 užmuštais ir daugiau 100,000 "sužeistais ir apšalusiais".

LĒKTUVAI PUOLĖ SAVO POZICIJAS

Dvi JAV bombos užmušė Vietname 16 marinų

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo Amerikos lėktuvai, pakviesti žemėje įsikusių marinų "suminkštinti" prieš apkasų, per klaidą numetė dvi 250 svarų bombas ant savo marinų pozicijų. Ši klaida kainavo 16 amerikiečių gyvybes, 11 buvo sužeisti. Nelaimingas puolimas įvyko apie 5 mylios nuo demilitarizuotos zonos, kalnuotame, akmenuotame ruože. Kitur Pietų Vietnamo Viet Congo kareiviai sustiprino savo puolimus prieš amerikiečių sandėlius ir upių tiltus.

Menininkų rūpesčiai

Visi menininkai Lietuvoje, kalbėdami apie savo darbus ir sumanymus, šiuo metu niekad nepamiršta pabrėžti, kad didžiausias jų rūpestis, žinoma, esąs vykdyti kompartijos nubrėžtą uždavinį — praturtinti rusų revoliucijos sukakties atžymėjimą. Bet jų mintys sukasi ir apie daugelį kitų dalykų. Dailininkų sąjungos tapytojų sekcijos biuro pirmininkas Jonas Švažas dar ir taip samprotuoja:

"Mūsų tapyba vystosi iš pačios jos prigimties išplaukiančių spalvinių emocijų pagrindu; šios krypties (ar net mokyklos) pradiniu, mano supratimu, galima laikyti M. K. Čurlionį. Pas mus kažkaip lyg iš karto pastaraisiais metais subrendo visas būrys jaunesnės kartos tapytojų, kurie savo darbais bei ieskojimais gerokai pagyvino, praturtino tapybą. Ta proga vertėtų priminti, jog nemaža mūsų drobių jau peržengė šalies sienas".

(Tikrai; keletą lietuvių dailininkų darbų, kaip tik "neortodoksiškų", esą nupirkę vakariečiai meno kolekcionieriai).

Visą neminėdamas partijos tebereikalaujamo "socialistinio realizmo", J. Švažas toliau sako: "Savo metu, norint greit atsilipti į aktualius įvykius, turinys paveiksle neretai būdavo tiesiog iliustruojamas, kūrinių pagrindu imant tą ar kitą faktą. Tokių darbų dabar retai besutinkame... Paveikslas į žiūrovą turi pralibti dailininko emociū pergyvenimu".

"Svarbiausia tapytojo paveiksle yra tai, kad jis būtų prisodrintas idėjiniu-emociū krūviu, kad drobėje, tame nedideliam gabalėlyje — susikonstruotų žmogaus — gamtos santykio supratimo ir meninio mąstymo plastinė išraiška".

"Kam tapyboje reikalingas portretas-fotografija, jei mūsų dienomis jį labai meniškai padaro foto meistrai?"

"dailininkas nori čia ir save išreikšti, parodyti, kaip jis suvokia tą ar kitą žmogų, kaip jis vaizduoja jį visoje psichinių ir fizinių bruožų sintezėje".

"Mūsų gyvenimas labai sudėtingas, dinamiškas, kaskart kelias vis naujas problemas. Ir per teiktą drobę jo neįmanoma vien kanonizuotomis akademine-bi formomis — čia neišvengiamai labai aktyvi dailininko kaip kūrėjo mąstytojo pozicija, jo kūrybiška tikrovės interpretacija".

Per tą laiką buvo pamušta 777 vokiečių tankai, sunaikinta 297 pabūklai ir minosvaizdžiai, numušta oro kautynėse ir sunaikinta aerodromuose daugiau kaip 1,000 lėktuvų.

Vokiečių užnugaryje veikė ketetas šimtų partizanų būrių, daugiau kaip 30,000 žmonių. Jie sunaikinę 2,000 prieš automašinų, 150 tankų ir šarvuotųjų, 52 lėktuvus, 122 įvairius sandėlius ir beveik 2,000 vežimų.

Du tiltai buvo išsaugoti tik budrios sargybos dėka. Apie trys mylios nuo Saigono, vietnamietis sargybinis pastebėjo vandeny atplaukiančią medžio šaką. Geriau išžiūrėjęs jis pamatė, kad po tą šaką slepiasi nedidelis plaustas, kurį vairuoja vandeny pasinėręs žmogus. Sargybinis šovė į tą plaustą ir pataikė į milžinišką miną, kuri buvo stumiami prie tilto. Tuo metu per tiltą važiuo vietnamiečių karinis konvojus su amunicijos pilnais sunkvežimiais. Sprogimas girdėjosi visame Saigone. Mina buvo tokia galinga, kad tą svarbų tiltą būtų pavertusi į metalo laužą. Panašus pasikėsinimas prieš tiltą įvyko ir 44 mylios į pietų vakarus nuo Saigono. Čia irgi budrus sargybinis šūviais susprogdino upe plukdomą sprogstamąjį užtaisą. Abiejuose atvejuose minas plukdė komunistai žuvo susprogdami į dulkes.

Mažesni nuostoliai

Praėjusią savaitę Pietų Vietnamo žuvo mažiau amerikiečių — 44 ir 521 buvo sužeistas. Priešas neteko 1,181 kareivio ir 162 pasidavė ir nelaisvę. Amerikiečiai užvakar neteko trijų lėktuvų, kurių vienas buvo numuštas Šiaurės Vietname, o kiti du pietuose.

Viet Congo nedideli būriai įsibrovė į Amerikos amunicijos sandėlių rajoną 13 mylių į šiaurę nuo Saigono. Trys sandėliai buvo susprogdinti. Atmušus priešą buvo rasta mina ir prie ketvirtjo sandėlio, ji tuoj buvo išardyta.

Mekongo upės žemupyje amerikiečių greitai upės laivai puolė komunistų sampanų vilkstinę ir nuskandino 28. Kartu žuvo ir 13 priešgo kareivių.

Didieji Amerikos bombonešiai puolė netoli Saigono Viet Congo pozicijas. Iš čia komunistai jau kelios savaites didina spaudimą į Saigoną ir jo priemiestius, ypač į Tan Son Nhut aerodromą.

KALKUTA. — Indijos demonstracijose Bihar valstijoje buvo policijos nušautas vienas studentas ir universiteto lektorius. Bijoma, kad šis įvykis gali sukelti dar didesnių riaušių ir demonstracijų.

Menininkams šiaip ir kitaip besisiskindant, kodėl jie netelpa partijos nustatytose rėmuose, jau juntamas vienintelio mecenato — valdžios — pinigines užsiraikimas. Esą:

"Tapyba (ir ne tik tapyba) darosi vis labiau muziejiniu dalyku. Anksčiau mūsų kūrinių įsigydamo mokyklos, klubai, bibliotekos, įvairios kitos įstaigos. Bet tai oavo anksčiau... Dabar gi, matyt, buvusios "nesaikingumo" kampanijos poveikyje, dailes niekas nebesageidauja, kur nepasiusuksi — naujų interjerų sienos tuščios. Ir neaišku, kas čia uždėjo savo "veto", darantį žalą plačiųjų masių jaunuomenės estetiniam auklėjimui". (E)

MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI

1. Tik ką išleista Dr. A. Šešplaukio "Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sintaksė", 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių tremties mokykloms. Kaina \$3.00.
2. Prof. J. Žilėvičiaus "Lietuviais Esame Mes Gimę" — knyga. Šiame leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gaidomis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo-

- kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina \$4.50.
 3. J. Zdaniaus "Tautinės Bagatelės" — specialiai pritaikyta mokiniams mokyti pianinu. Kaina \$1.50.
 4. Četkausko "Jaunasis Akordeonistas" — vadovėlis mokyti akordeonu groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovyje yra 105 lietuviški kūriniai bei šokiai. Kaina \$3.00.
- Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai-

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidinius — keturis vadovėlius, viso tik \$12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir kitokios prekės tiesiai į Lietuvą bei tarptinkai. Taip daug pigiau atseina ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

LAISVĖ - BRANGIAUSIA VERTYBĖ

Lietuvos kariuomenės sukaktis paminėta iškilmingai

Kaip nevaikščiojamas takas užželia, kaip nelaisvoma gėlė nuvyšta, taip ir negaivinama, nepuoselėjama tėvynės meilė miršta išsivijoje. Nepriklausomos Lietuvos gyvenimo minios sukaktis, kaip tik ir gailina mūsų patriotinius jausmus, stiprina rezistentų ryžto dvasią: kovoti — laimėti Lietuvai laisvę.

Lietuvių Karių Veteranų Sąjungos "Ramovė", Chicago skyrius, garbingai, tvirtai žengia Lietuvos keliu, kasmet surengdama Lietuvos kariuomenės atkūrimo paminėjimą, Lietuvos kariuomenės 48-ųjų metų sukaktį iškilmingai atšventė ir šiemet, lapkričio 27-ą dieną, Jaunimo cenere.

Kariuomenės šventės programa ramovėnai ir gausi Chicago lietuvių publika išlausė mišias ir kun. J. Kubiliaus — giles religines — tautines minties pamokslas. Nežiūrint gausaus lietaus, visu iškilmingumu buvo pagerbti kariai, žuvusieji už Lietuvos laisvę, jiems buvo padėtas vainikas.

Prie paminklo kalbą pasakė kun. Lietuvos kariuomenės pulkininkas A. Reklaitis. "Tauta, kuri negerbia savo žuvusiųjų už tautos laisvę, yra pasmerktą žūti", pareiškė jis. Pirminė garbingą Lietuvos kariuomenės mūsų prie Durbės, kur mūsų kariuomenė sūriuš, kina kalavijuočius ir kryžuočius. Pirminė ir lietuvių kariuomenės Saulės mūsų A. Reklaitis akcentavo, kad dabar, tautos gyvenimo sūtemose, lietuvis dirba, kovoja su ginklu rankoje už tą patį laisvės principą, tik švietimoje uniformoje ir švietimoje žemėje.

Vainiką uždėjo gen. Reklaitis, jam asistavo būrūninkės: M. Babickienė ir M. Tumienė (aukurą uždege).

Dvigubos iškilmės: Lietuvos kariuomenės atkūrimo aktas ir Lietuvos žymiųjų, istorinių vyrų portretų atidengimas.

Lietuvos kariuomenės sukakties akto įžanginę kalbą pasakė A. Juškevičius, L.K.V.S "Ramovė" Chicago skyrius pirmininkas. Tarp kitko jis pasakė: "Laisvė — brangiausia žmogaus vertybė, ji yra atgaunama tik tautos krauju ir gyvybėmis."

"Kas mano ir tikisi, kad Lietuva laisvę ir nepriklausomybę atgaus tik deklaracijos keliu — tas klysta. Mūsų kariuomenė yra mūsų tautos dalis, — ji priklauso ne vienai kuriai tautos grupei, bet visai lietuvių tautai, ji yra visos tautos valios vykdytoja. Jaunulė mūsų kariuomenė Lietuvos nepriklausomybės atstatymo metu, kai tik gavo vyriškybę įsakymą, narsiai kovojo už tautos laisvę, už jos teritoriją. Antro Pasaulinio karo metu, Lietuvos kariuomenė, prieš savo norą, liko ištikima savo tautos valiai, pareiškė per savo tautos vadovybę".

Kvietė visus jausti L. Nepriklausomybės karių savanorių jausmą tėvynės meilę, jų kovos dvasią ir kovoti už tautos gyvybinius interesus — laisvę, kovoti žodžiu, raštu, o reikalui ištikus, būti pasiruošusiems stoti ir ginklu prieš — tautos pavergėją.

Invokaciją pravedė kun. J. Kubilius, S. J. Amerikos himnų solo giedojo G. Mažeikienė.

Savanoriai, skautai, neolitinai, ateitininkai, šauliai ir kitų organizacijų atstovai iškilmingai įnešė savo vėliavas į sceną, viso buvo išrinkuota penkiolika vėliavų. Sudarytas ir skaitlingas žmonėmis, organizacijų atstovais, garbės prezidiumas, kurio priešakyje sėdėjo L. G. Konsulas P. Daužvardis. Už garbės stalo buvo pakviesti ir minėjime dalyvavusių organizacijų atstovai, atstovai organizacijų, dovanojusių Lietuvos žymiųjų vyrų portretus L. K. V. S. R. Laisvės kovų muziejui. Pir-

mojo ir ketvirtojo Lietuvos prezidento A. Smetonos portretą dovanojo trys tautinės organizacijos: A. L. Tautinės Sąjungos Chicago skyrius, L. Tautinis Akademinis Sambūris ir Korp. Neo Lithuania. Jiems atstovavo K. Kasakaitis, portretų prešė dail. A. Varnas. Antrojo L. prezidento portretą dovanojo L. Kriksčionių demokratų Sąjunga, įteikė dr. K. Sidlauskas, portretą tapė dail. A. Varnas. Trečiojo L. prezidento, dr. K. Griniaus — parūpino Varpininkų Filisterių draugija, atstovavo A. Kušys, portretą tapė — A. Rūksitelė. Dr. J. Basanavičiaus portretą dovanojo V. Šimkus, tapė dail. Ig. Slapelis. Arkiv. P. Karavičiaus portretą dovanojo L. K. K. S. Sąjunga, atstovavo Chicago skyrius pirmininkas Tamulis. Pažadėtas ir Mažosios Lietuvos didžiojo patrioto Viliaus Vyduono portretas. Mecenatas — Mažosios Lietuvos Bičiulių draugija, atstovs J. Anysas, portretą piešė — Urbonas.

Visi šie išvardinti organizacijų atstovai ir L.G. Konsulas

P. Daužvardis sveikino L. K. V. Sąjungą Ramovė, surengusią Lietuvos kariuomenės 48-ąsias metines ir praturtinsią L. Laisvės Kovų muziejų mūsų tautos žymiųjų vyrų portretais. Į garbės prezidiumą buvo pakviesta ir dalyvavo ir L. D. K. Birutės draugijos pirmininkė — M. Babickienė.

Žymiųjų Lietuvos vyrų portretų atidarymo iškilmių kalbą pasakė L. K. V. S. R. Laisvės Kovų muziejaus direktorius M. Reklaitis. Jis Kariuomenės šventės proga pasveikino: Vyčio Kryžiaus Kavaliarius, Savanorius, šaulius, partizanus, invalidus — kovojusius už tautos laisvę ir ją iškovojusius L. Nepriklausomybės karuose. M. Reklaitis pasakė: "Tautiniai muziejai yra viena iš vaizdinių priemonė pažinti tautos praeitį. Kam da tėvynėje tauta suvaržyta, mes, laisvajame pasaulyje esantieji, privalome be išimčių nuosirdžiai jungtis ir bendromis pastangomis siekti savų tautinių idealų: kultūrinės pažangos, tautai laisvės, valstybinės nepriklausomybės."

Lietuvos žymiųjų vyrų portretai buvo iškabinti salėje, prie jų stovėjo iškilmių sargyba, kurią sudarė: Korp. Neo Lithuania atstovai, ateitininkai ir L. Jūrų skautijos atstovai. Portretus iškilmingai atidengė, tautinį kaspinį perkirpo L. G. konsulas P. Daužvardis. Jis pasakė ir uždegantį, giliai patriotinę kalbą.

Šventėje dalyvaujęji gėrėjosi gausiu jaunimo dalyvių skaičiumi, pasidžiaugė ramovėnų dedamomis pastangomis jaunimą kvieisti ir jam padėti vis daugiau pažinti Lietuvos garbingą praeitį.

Nežiūrint to, kad buvo lietingas oras, šventėje dalyvaavo keli šimtai žmonių.

Korsp

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

ALVUDO MĖNESINĖ SUEIGA

Gruodžio 2 d. Marquette parko kat. parapijos salėje Alvudas suruošė ciling mėnesio paskaitų vakarą. Nors oras buvo šaltas, bet susirinko per 50 klausytojų; buvo ir keli jauni tėveliai su vaikais. Tame vakare naujas dalykas buvo reta parodėlė iš 144 paveikslėlių, bet ne vienas jų nebuvo toks pat, visi be pasikartojimo. Tai mokytojos Adelės Abromaitienės iš Kanados atsivežti į mokytojų konferenciją jos mokymo priemonės ir jos pačios rankdarbiai. Paveikslėliai vaizdavo gėlytes, paukštėlius, lėles, peteliškes, medžius, krepšelius, laukinius ir naminius gyvulius ir daug kitokių daiktelių. Šitie eksponatai reti ir nepaprasti tuo, kad jie sudaryti iš natūralios gamtinės medžiagos, galėtų pasakyti pirmapradės, neperėjusios per žmogaus rankas verpalu, ar audimu, tačiau surinktos mišryje ir pievoje, bei pakelėse: kaip medžių lapai, išsibarsčiusių pumpurų lapeliai, sklindę klevų ankšty, žolės, stiebeliai, trauklapiai, stagarai, smilgų kotai ir daug kitų. Iš šios medžiagos mokytoja Abromaitienė kuria meną ir juo patraukia vaikus lituanistiniam švietimui. Ji eksponatus Alvudui paskolino nusifotografavimui.

Alvudo vicepirmininkė Dainutė Viktorienė, atskleisdama vakaro programą, pasveikino susirinkusius, nepabūgusius šalto oro, už ką padėkojo; atkreipė dėmesį į išstatytą parodėlę ir kvietė visus ją apžiūrėti. Taip pat priminė apie Alvudo ruošiamą Kūčių vakarą gruodžio 18 d., sekmadienį, eia pat šioje salėje su programa vaikams prie išpuoštos eglutės. Įėjimo auka suaugusiems 3 dol., vaikams 1.50. Po to pranešė, kad pirmąją pas-

kaitą skaitys Povilas Dirksis, ir užleido jam vietą prie mikrofono.

Prelegentas, pasisveikinęs su publika, pasisakė skaitysiąs apie trečiąją Lietuvos valstybės prezidentą Kazį Grinių — 100 metų nuo jo gimimo sukakčiai pagerbti. Paskaitos eigoje iškelė jį didvyrius, kurio prisiminimai turi tautiniai brandinti lietuvių jaunąją kartą. Plačiai išdėstęs K. Griniaus biografiją, pareiškė viltį, jog jo darbai nebus užmiršti, bet švies ateityje kartų kartoms. Prisiminimą gerbiant pasiūlė vienai minutei visiems atsistoti.

Padėkojus P. Dirkiui už išsamią paskaitą, vicepirmininkė D. Viktorienė sekanti kalbėtoja pakvietė dr. J. Adomavičių.

Dr. Adomavičius pirmąsias prisiminė vakarykščiai mirusią didelę visuomenininkę, kultūrininkę ir patriotę Norą Gugiene, kuri buvo ir Alvudo garbės narė. Ji taip pat buvo pagerbta minutės atsistojimu.

Kaip medicinos daktaras, Adomavičius kalbėjo apie širdies ligas ir jas išsukiančias svarbiausias priežastis, kurių prastatė aštuonias, kiekvieną atskirai apibūdindamas. Kadangi viena iš jų priežastis yra širdžiai nešančios žalų neigiamas būdo savybės, jau iš vaikystės įgytos, tad itaigojo tėvus, reikiama rūpintis tinkamu nuodūdiktystės vaikų auklėjimu pagal šiu laikų medicinos, psichologijos ir pedagoginės moralės dėsnius, siekiant vaiką — žmogų subrandinti dvasiniai atsparų pagundoms ir susivaldanti. Be to, fizinei sveikatai palaikyti siūlė mankštą ir dar kartą mankštą, nenusisėdėti prie televizijos, o svarbiausia nevengti darbo. Kūrybinis darbas pagal pomėgį ir naudą artimui

— yra sveikata. Reikia vaikams iš mažens pratinti kūrybiniams darbams — teigė dr. Adomavičius, o tėvams vengti lignistų įpročių kaip blogio pavyzdžių vaikams. Girdi, vieton alaus dėžės, kaip dovana nešus draugams per Kalėdas, arba stipriųjų svaigalų, daug vertingesnė dovana būtų Adomavarno, Rūkstelės, Petrikoni, ar kitų dailininkų paveikslų nunešti. Šia proga prisiminė ir mokytoją A. Abromaitienę, kuri, sujungusi kūrybą su lituanistinėm pamokymu, patraukia vaikus labiau nei tėvų raginimai mokyti lietuviškai.

Dr. Adomavičių prie mikrofono pakvietė Zuzana Juškevičienė. Ji padėjo kalbėjusiam už naudingas žinias, reikšdama viltį, kad visi girdėjusieji jomis pasinaudos. Iš savo pusės ji pristatė publikai naujai išleistą Narūnės pasakų knygą vaikams "Snaigių Karalaitė". — Kaip suaugusieji, taip ir vaikai jaučia nuobodumą — kalbėjo ji — ir čia rašytoja ateina į pagalbą tėvams. Knyga patraukliai išleista su daug patrauklesniu turiniu, o kainuoja tik vienu doleri. Tad yra kartu ir gera dovana vaikams ateinančiose Kalėdose. Prašė įsigyti.

Kaip Alvudo administratore, p. Juškevičienė kreipėsi į esančius su prašymu pagelbėti alvudėms prieš Kūčių vakarienes ruošos Marijai Bosienei ir Anei Kirvaitytei su D. Viktoriene išpuošti salę beje eglute. Kūčios, kaip jau minėta, yra ruošiamos gruodžio 18 d., sekmadienį. M. Bosienės tel. numeris yra WA 5-7126. Alvudo būstinės adresas: 1601 W. Garfield Blvd., Chicago 36,



Julian Bond buvo išrinktas į Georgia seimą, bet vadovybė neleido jam eiti pareigų. Negras Bond pasiskundė Aukščiausiam teismui, kuris įsakė Georgia seimui leisti jam eiti pareigas. Rinkiminės kampanijos metu jis pasisakė prieš Vietnamo karą, užtat Georgia seimas jo neįleido.

III. ir telefono Nr. HE 4-8666.

Po paskaitų, kalbų ir užkandžių buvo rodomas filmas "Samsonas ir Dalila" Filmas užtruko dvi valandas. Filmas buvo vistų su dėmesiu sekamas iki pat galo.

Kitas iš eilės mėnesinis paskaitų vakaras su filmu ir užkandžiais įvyks 1967 metų sausio 6 d. O. Algimienė

asveikink savo draugus per "Naujienas"

ZIEMINIAI LANGAI, DURYS, STOGELIAI IR TVOROS
KOSTAS BUTKUS
 Pavyzdžius galite pamatyti
 6811 So. BELL AVENUE
 CHICAGO, ILL.
 arba
 skambinti telefonu iš ryto ar vakare
 PR 8-2781 ir LU 5-6291
 bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums pristatys į namus.
 Mūsų langai geriausi Amerikoje.



Siuva naujus, patalios dėvėtus, priima valymui ir apsaugai. Dirba Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoje. Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti. Kaitių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURSTEIN. 190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERSOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SQ. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

4 3/4 METAMS
ACCOUNTS ON INVESTMENT NUO S. M. SPALIO 1 DIENOS



Federalinės vyriausybės apdraudus įstaigoje visos taupymo sąskaitos apdraustos iki \$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdžiai, saugiai ir pelningai jau virš 42 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokojo savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprus finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$80.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate aplanę mūsų 80 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, škania kava su lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolinimo nariu, kad galėtumėte pasisekti pas mus. Atvykusiems bus parodyti visi bendrovės įrenginiai, pagerinimai ir pagražinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance
8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

- order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service
- Two large Free Parking Lots
- Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

DĒL "ŽYGIO PAS ŠVENTĄJĖ TĒVĄ"

Pirmųjų kregždžių pirmieji bandymai spirti storą ledą

Lietuviai nuo tų laikų, kuomet jie ugnimi, kardu ir baudžiavos įvedimu buvo masiniai pakrikę tyti krikščionimis katalikais, yra išlikę ištikimiausia Romos bažnyčios avinyčia (išskiriant tokius epizodus, kaip 17-ji šimtmetis, kada visoje Žemaičių žemėje bebūvo likę vos 7 katalikų kunigai ir popiežiaus nuncijus iš Kauno buvo išvytas Lietuvai Nepriklausomybę atgavus). Lietuviai per amžius statė puošnias bažnyčias, bingtas klebonijas, modernius ekselencijoms rūmus, solidžius broliukams ir seselėms vienuolynus, visa tai "didesnei Dievo garbei" nurašydami šventojo tėvo sąskaiton kaip jo nuosavybę. Tikrojoj tėvynėje, nuosavoj valstybėje, kur gyventojai, aišku, yra ir bus lietuviai, popiežiui užrašytos nuosavybės Romai perleidimo klausimas nėra aktualus. Kitas reikalas išieivijoje, kur lietuvių lyg atkims tas kumparas palengva išgaruoja ir nyksta. Tas savisaugos klausimas seniai neramina Amerikos lietuvius, ypač Chicagoje, kur jų buvo daugiausiai.

Iki paskutiniojo Vatikano II Santarybos susirinkimo iš Viduramžių išsilaukusių ledų galdynė Romos katalikų pasauli visur tebeslėgė vienodai storu klotu. Jonui XXIII "praverus Bažnyčios langus ir leidus saulės spindulių su pavasario vėju", ledynas daugelyje vietų pradėjo trūkinėti ir tirpti. Svarbiausia, kad iš po to lotyniškai-romiško konformiškumo, lyg pavasarį gėlių daigai, pradėjo vėliai dygti ir pasireikšti tautinių bažnyčių "lygos", su vienu aiškiu tikslu, kad bažnyčia, nežūrint kiek katalikiška (katholikos — visuotinis, bendras, internacionalus) ir savo forma bebūtų, bet savo turiniu privalo pasilikti tautinė.

Patylomis, bet nenuslepimai apsidžiaugę ir mūsų tautiečiai lietuviai katalikai ir puolėsi klausinėti iš Romos ką tik sugrįžus, anot lenkų "sovietų ištremtai" vyskupa Brizgi: "Ar yra galima gauti lietuviškas vyskupijas? Ar yra galimos išieivijoje tautinių grupių, pavyzdžiui lietuvių, atskiros diecezijos? — de ja, kiekviena kartą gaudami lyg Delfų Apolonos žynės Pitijos Brizgio misteriską orakulinį atsakymą: "Kaip tautinių parapijų, taip ir vyskupijų (diecezijų) buvimas, pagal naujus (Santarybos) dekretus daug priklauso nuo vietos žmonių iniciatyvos ir noro..." Kas tie "vietos žmonės" ir koks jų "noras", jo ekselencijai, aišku, nepatogu būtų į tokias detales leisti. Dėl to štai porai metų praėjus ir iš savo Ro-

mos emisaro nieko aiškesnio negirdint, pasigirdo kad ir labai atsargūs, kuklūs, nužemiti pirmieji balsai, ir tai — iš jaunųjų katalikų — ateitininkų.

Ukrainiečiai, de ja, mums nepavyzdys

Kaip žinia, pirmoji kregždutė tais klausimais pasirodė Ateitininkų grupės pasirašytas atsisaukime "Draugo" 272 numeryje, pavadintas "Žygis pas šventąjį Tėvą", kur beveik galima įskaityti ir ko tuo žygiu norima siekti, tai yra jam, šventajam tėvui, priminti, kad "Pilnai, laisvai ir nešališkai kurios nors tautybės reikalus tvarkyti gali tik tai nepriklausomi tos tautos vyskupai". Ir čia pat primenami net ukrainiečiai katalikai, girdi. "Taip, pavyzdžiui, su Roma susijungusių ukrainiečių kunigų, parapijų, mokyklų skaičius ne tik nemažėja, bet pamažu auga". Primesna taip pat, kad ukrainiečiai laisvajame pasaulyje šiuo metu turi 18 vyskupų. Vieną arkivyskupą ir du vyskopus turi vien tik JAV-bėse. Dėl to ir ateitininkai žada patys prašyti ir kitus ragina "šventajam tėvui lietuviškai rašyti, prašant laisvajame pasaulyje įkurti lietuvių vyskupijas ir joms pavesti visas lietuvių parapijas bei nuo vyskupijų priklausančias lietuvių vienuolijas ir mokyklas".

Sekantis "Drauge" balsas buvo pavadintas "Vis yra žymiai svarbesnių darbų", kuriame aišku manuojama, kad ukrainiečiai katalikai JAV-bėse skaičiuje apie 300,000, turi 3 vyskopus ir vyskupijas (su viena arkivyskupija) ir tik 300 kunigų, o lietuviai, kurių skaičiaus autorius nė nemini (aišku, daug daugiau negu ukrainiečių katalikų), turi daugiau kaip 600 kunigų ir nė vieno vyskupo...

De ja, statydami sau ukrainiečius pavyzdžiui, ateitininkai, kad ir geriausiai norais, ne ten rodo, kur eiti nori. Ukrainiečiai katalikai yra kitoki katalikai. Tai yra vadinamieji "unijotai", apie kuriuos prašoma pasiskaityti Lietuvių Enciklopedijos II tome (B) 310—313 pusl. Už pripažinimą popiežiaus savo bažnyčios vadu, jie išsiederė, tikriau sakant pasilaikė neduodami Vatikanui pasisavinti, savo autonomine bažnyčia, ir tos bažnyčios judumą ir nejudumą nuosavybę! "Geras, tikras katalikas", kokie yra lietuviai, turi nuo Romos tiek "nepriklausomybės", kiek "tarybinė" Lietuva nuo Maskvos... Šiuo atveju norint pavyzdžių ieškoti, mūsų katalikai turėtų pirmoje eilėje geriau susipažin-



Kalifornijoje Stanford Universitetas turi patį didžiausią namą. Du studentai naudoja dviračius susisiekimui.

ti su sau lygiais bendros dalios bičiuliais lenkais, tokiais pat šimtaprocentiniais gerais, jei ne dar geresniais, katalikais, kaip lietuviai. Čia tuo tarpu atkreiptinas dėmesys į Chicago Daily News šiomis dienomis pasirodžiusią šešių straipsnių seriją "Catholic Chicago", kurių vienas "The Troubles In Polonia" (Vargai Polonojėje arba Chicago lenkų bėdos) ir lietuviams perskaityti. Minėtos straipsnių serijos autorius John J. Smith Amerikos lenkų pastangas išsivaduoti iš arių valdžios ir apsaugoti savo bažnyčios nuosavybes aprašo atsargiai, bet suprantamai. Būtent:

Lenkų bandymas pabėgti nuo arių ir Romos

Prieš devyniolikto amžiaus pabaigą, Chicago šiaurinėje-vakarinėje miesto dalyje sunkauso baroko stiliaus lenkų bažnyčioms besitatan, įtampa jautėsi visoje pusėje. Lenkų Tautinis Susivienijimas kovojo su lenkų Romos Katalikų Unija dėl rėmimo revoliucinio tautinio judėjimo senajame krašte, rašo John Justin Smith.

Imigrantai iš Rusų Lenkijos negalėjo sugyventi su žmonėmis iš Prūsų Lenkijos. Ir iš visų pusių lenkai skundėsi, kad jų vadinamoji "Airių bažnyčia" atsisako jiems duoti vyskupą ir kėsinasi pasimti titulus (nuosavybės dokumentus) tų bažnyčių, kurioms pastatyti lenkai tiek sunkiai buvo dirbę. Tada, apie 1893 metus, šventos Jadvigos bažnyčioje, 2226 N. Hoyne gatvėje, prasidėjo kovas, privedusi prie vienintelės diesnio masto skizmos Amerikos Katalikų Bažnyčios istorijoje. Klebono asistentas (kamen-

dorius) kun. Anthony Kozlowski susiginėjo su klebonu kun. Joseph Barzynski ir pasitraukė nepriklausomos parapijos steigti. Lenkų Tautinės Katalikų Bažnyčios (PNCC) vyskupas Francis Rowinski dėl skilimo kaltina kleboną, sakydamas: "Tas klebonas savo parapionis valdė geležine ranka". Vyskupas taip pat kaltina, kad tėvas Barzynski per daug pasidavė pinigų alkiui. Jokios Romos katalikų studijos nėra išleista angliu kalba kas atsitiko šv. Jadvigos parapijoje. Bet kas ir beatsitiko, turėjo pasklisti daug plačiau. Kol tėvas Kozlowski mirė, dvidešimt kitų svetimomis kalbomis kalbančių parapijų prie jo prisijungė. Detroito, Buffalo, Scrantone, Pa., kur tik buvo didesnis lenkų skaičius, parapijos skilo šalin, kai kurios prisijungdamos prie kito katalikų kunigo Francis Hodo įsteigtos bažnyčios.

Kalbama, kad apie 200,000 pasitraukė iš Katalikų bažnyčios, kad galėtų prisijungti prie naujosios bažnyčios, nors tuos skaičius tenka imti atsargiai. Koks tas atsimetėlių skaičius ir bebūtų, jis tačiau buvo pakankamai didelis, kad galėtų sukelti didelį susirūpinimą hierarchijoje ir ypatingai arkivyskupo Patrieko A. Feehano, kurio arkidiecezijoje ta skizma pirmiausiai prasidėjo.

Jis ir jo įpėdinis arkivyskupas James E. Quigley (1903—1913) laikėsi didelio atsargumo tvarkdami savo dvikalbę avinyčią. Reikalas liečia Bažnyčios turtų paveldėjimus. Taigi iki visiškai nesėnų laikų, ekleziastinės valdžios pasidalinimas (divizijos), pamaldų praktika ir tautiniai papročiai Chicago arkidieciją praktiškai pavertė į kelias pusiau autonomines diecezijas arba "lygas", kaip jos klerikališkai buvo vadinamos. Chicago kunigai kalba apie "Lenkų lygą", "Italų lygą" ir t. t., rašo Smith.

Dėka kardinolo George Mun-

delein pradėtam ir jo įpėdinių įgyvendintam sąjūdžiui, ta lygų sistema šiandien didžiaja dalimi yra jau sulaužyta. Bet per metų eilę kunigui sunku buvo apieiti "lygą", kuriai jis buvo priiskirtas pradėdam savo mažosios seminarijos (aukštesnės mokyklos) metais".

Toliau straipsnyje aprašinėjami įvairūs smulkūs reikalai-rei-

kalėliai lenkų parapijų ir jų kunigų santykiuose tarpe savės ir su kitais, ypač su airiais. "Bažnyčia visai Polonijai reiskė dinaminę jėgą. Žmonės statė nuosavas bažnyčias, mokyklas, našlaitynus, ligonines ir kapines, ir svariai prisidėjo prie bendrųjų arkidiecezijos reikalų. Jei jie didžiuojasi savo istorija, savo kalba ir savo atsiekimais, tātai yra suprantama", teigia Smith.

Ar ir kiek lenkai išlaikė savo rankose tas bažnyčias, mokyklas, našlaitynus, ligonines ir kapines, kurie pasiliko neatsiskyre nuo Romos arba vėl į jos valdžią grįžo, gal kiti geriau žino. Įdomu, kad J. J. Smith, kurs nors ir labai bešališkas ir objektyvus, ir nėra lenkas, savo straipsnyje apie "bėdas katalikiškoje Polonojėje" baigia sakiniais:

"Tokia tautinė savigarda tačiau turėjo problemų, kurios bebūvo išspręstos iki arkivyskupo Feehano mirties 1902 metų liepos 12 d., tačiau tos problemos liovėsi būti problemomis viešpataujant sekančiam arkivyskupui James E. Quigley, pavadintam "geruoju". Ar lietuviai katalikai baigs savo "audrą arbatos stiklinėje, pavadinami Chicago arkivyskupu Kodj "geruoju", pagyvinsi-me — pamatysime. J. Pr-

Amerika po 25 metų

Iš milijonų į bilijonus Jungtinėse Valstybėse nuo 1941 metų rudenio (nuo Pearl Harbor) per 25 metus gyventojų iš 135 milijonų padaugėjo iki 200 milijonų, biudžetas iš 13 bilijonų dolerių iki \$125 bilijonų, automobilių iš 27,000,000 iki 75,000,000; žmonių gyvenamų namų iš 35,000,000 iki 60,000,000, baltakalnių tarnautojų iš 25,000,000 iki 43,000,000, bendros krašto produkcijos suma iš \$125 bilijonų dolerių 1941 metais iki \$745 bilijonų šiais metais ir iš kiekvienų 1,000 naujagimių septyni pavainikiai 1941 metais, iki 23 pavainikių dabar.

Pensijų (social security) senamžiaus žmonės bendrai gavo \$20 milijonų 1941 metais ir gaus \$11 bilijonų šiais metais. Aukštuosius mokslus 1941 m. ėjo tik apie pusantro nuosimčio, dabar 4 nuosimčiai. Prieš 25 metus daugiau kaip 10 milijonų amerikiečių buvo fermerių, dabar be-liko apie 5 milijonai, darbininkų buvo 12 milijonų, maždaug tiek ir dabar yra. Bedarbių buvo 7 nuosimčiai, dabar yra 3.7%. Durbininkas per savaitę prieš 25 metus parnešdavo uždarbio \$30, dabar parneša \$114. Iš kitos pusės, dabar reikia mokėti \$2.30 už tai, ką 1941 metais buvo galima pirkti už \$1.

4 3/4%

VISŲ RŪŠŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE



Nuo spalio 1 d.

Taupmenos idėtos iki 10 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki \$15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS . . . \$103,000,000.00
REZERVAI . . . \$9,800,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĒVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO



VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v.v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v.v.
TRECIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIENIS 9 iki 8 v.v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v.v.
SESTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

PAVASARIS EINA KARPATŲ KALNAIS

Rašo Dan Kuraitis

Visos tos kavinės, verandos, viešbutiai ir gražiausi pastatai Čruščiovo tankais buvo nugriauti. Vengrijoje, kaip atsime-name, buvo sudaryta pačių vengrų valdžia. Josios priešakyje buvo komunistai arba komunistuojantieji. Bet jų nelaimė, kad jie užsimanė būti Vengrijos komunistais, nenorėjo klausyti Maskvos įsakymu. Sovietų karo vadovybė pranešė, kad ji norinti tartis dėl įtempus padėties. Jie paspyrė vietą ir laiką pasitarimams. Kai atėjo vengrų vyriausias karo vadas ir vengrų štabo nariai, rusai juos suėmė ir visus išžudė, o tankams įsakė užimti Budapeštą. Panašiai rusai padarė ir lenkams. Lenkai, netekę savo valdžios, nedrįso kovoti prieš okupacinę sovietų armiją, o vengrai pradėjo labai atkaklią kovą. Šios kovos metu rusai ir išriovė Budapeštą.

PASTATYTAS TIKTAI VIENAS VESBUTIS

Išgriaunte Budapeste pastatytas tik-tai vienas viešbutis. Pokarinė Vokietija atstatyta, Amsterdamas atstatytas, net va-karų Berlynas atstatytas, o Budapestas dar ir šiandien išgriautas. Gal vengrai pa-tys nori pasauliui parodyti, ką jiems pa-

darė rusai, o gal pas juos nėra architek-tų ir neturi moderniam namui reikalingų medžiagų.

Teisybė, pastatytas modernus viešbu-tis, bet apie viešbutį paliktas visas lau-žas. Viešbutis gražus, dideli langai, bliz-gančios durys, bet tikra bėda — priejimas prie to modernaus viešbučio. Aplin-kui — didžiausias šiukšlynas. Apylinkė ne tik nenuvalyta, bet ji labai apteršta. Atrodo, tarytum žmonės atmatas iš lan-gų mėtyti. Ar tai darė keleiviai, ar kam-barių valytojai — sunku būtų pasakyti, bet vaizdas labai nemalonus, dvokiantis.

Laisvės laikais Dunojus buvo nusėtas gondolomis, o praeitą vasarą šios upės vandenys buvo ramūs. Gavęs savo kam-barį, tuojau pribėgau prie lango, kad ga-lėčiau pasidžiaugti apylinkės vaizdais. Nešvarumai ir paliktas laužas man priminė Amerikos senų automobilių kapinyną, kur suverstas visas senų mašinų laužas.

Aiškintojas mums pasakojo, kad per Dunojų eina 7 tiltai. 1956 metų spalio — lapkričio mėnesiais, kai sovietų tankai įsiveržė į miesto centrą ir paleido sun-kiuosius savo pabūklus prieš beveik be-ginklius vengrus, visi tiltai buvo išgriauti. Vienas tiltas buvo tiek sugadintas, kad taisyti negalėjai, reikėjo iš naujo statyti, o kiti 6 tiltai pačių vengrų buvo pataisy-ti. Inžinieriai naudojo senas tilto dalis, kad tiltai greičiau atstatytų susisiekimą.

(Bus daugiau)

INVEST IN UNIVEST

PELINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame

4 3/4%

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupų lėkštai (certificates) neša 5 1/4%.

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone MAYmarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Universal Investment Share Account

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$10.00 per year, \$3.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
	metams \$14.00
	pusei metų \$7.50
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose	
metams \$18.00	
pusei metų \$10.00	
vienam mėnesiui \$2.00	

Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmdienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Tel.: HAYMARKET 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJINIŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmdienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

APŽVALGA

Apie "krizę Vlike".

"Naujienose" buvo šiek tiek žinių ir komentarų apie kai kuriuos įvykius šviesos-Santaros New Yorko skyriuje ir apie Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto tarybos rengiamą į tuos įvykius. Razona ir kalbama, kad tai privedė prie "krizės Vlike".

Apie krizę rašo "Dirva":
"Lapkričio 30 d. Vliko Tarybos posėdyje Vliko Valdybos pirmininkas V. Sidzikauskas painformavo apie kai kurių Vliko žmonių dalyvavimą New Yorko šviesos-Santaros lapkričio 19 d. susirinkime, kuriame vyko dialogas su Sovietų Sąjungos eksponentu. Tarybos nariams pasikeitęs nuomonėmis, buvo pasiūlyta tų Vliko žmonių nereagavimą vietoje pripažinti nesuderinamą su jų padėtimi Vlike. Vliko Tarybos daugumai pasisakius, kad toks siūlymas nesvarstytinas, Vliko Valdybos pirmininkas pareiškė atsisakymą. Po jo pareiškimo šeši Vliko Tarybos nariai iš posėdžio pasitraukė (Vliko Taryboje yra 15 narių).

"Ar šis Vliko Tarybos nuomonių išsiskyrimas dėl išvadų Vliko eksponentų žmonių neapdairios laikysenos atvejais nesutrukdys numatytu laiku Seimui įvykti — dar neaišku, nes galutinis Vliko narių — organizacijų nusistatymas paaiškės tik Vliko grupių vadovybės padėti aptarus." ("Dirva", gruodžio 5 d.)
Tame "D." straipsnyje dar pranešama, kad

"Lietuvos Laisvės Komitetas priėjo išvadą, kad Lietuvos Delegacijos Pavergtųjų Europos Tautų Seime nario laikysena tame šviesos-Santaros susirinkime yra nesuderinama su Delegacijos nario padėtimi".

Tame pačiame "Dirvos" gruodžio 5 d. numeryje (130-me) yra įdėti 1) V. Sidzikausko "Viešas Pareiškimas" (kuris jau buvo išspausdintas "Naujienose") ir 2) "Paklausimas".

AŠTRUS PAKLAUSIMAS V. RASTENIUI

Vienas asmuo iš Philadelphia, P. Mitalas rašo:
"Š. m. lapkričio mėn. 22 d. Nr. 77 Darbininkas rašo

apie Santaros šviesos surengtas diskusijas pasiklydusio žmogaus tema. Ką gi galime pasakyti apie asmenis, dalyvavusius šiose diskusijose! Gal geriau čia būtų lietuviška patarlė "iš didelio rašto, išėjo iš krašto". Mane įdomina dar vienas dalykas. Kokiu būdu V. Rastenis — visuomenininkas, tautininkas, žurnalistas, bolševikų kalintas, vadovavęs šioms diskusijoms leido Vladimirui, Sovietų Sąjungos atstovui, dalyvauti šiose diskusijose. Argi V. Rastenius ir kitiems neaišku, kad Vladimiras vietoje vietoje negali reikšti kitokios nuomonės apie žmogų, kaip tik komunistinę. Tai kam išleisti mūsų pavergtųjų atstovus į tokias paskaitas? Ko gero, gal greit Santara pradės kviesiti kalbėtojus iš Lietuvos, kaip Snieckų, Palcekį, Gedvilį ir kitus? Jei V. Rastenius atsilieps į Valiusaičio užuominas apie cenzūrą Dirvoje, tai manau atsilieps ir į mano paklausimą. Kodėl V. Rastenius leido kalbėti Vladimirui?"

Čia, rodos, yra prasilenkimai su faktais. Vladimiras nebuvo kviestas į tas Santaros šviesos surengtas diskusijas. Jisai atėjo pats (ar gal kieno atsiųstas), nes paskaita ir diskusijos buvo viešos.

Antra, Vladimiras gavo išartį tik du tris sakinius ir buvo sustabdytas, kai jisai bandė agitoti už Amerikos jaunimo bendravimą su pavergtos Lietuvos jaunimu.

Nuoširdi padėka

Labai miela, kad, vienokį ar kitokį darbą dirbant, susilauki pagelbos. Todėl noriu labai nuoširdžiai padėkoti visiems tiems, kurie talkininkavo ruošiant Lietuvos kariuomenės švenčias minėjimo programą per lietuvišką televizijos programą. Dėkoju programos išpildytojams: Ramovės atstovui p. J. Vepščiui, Savanorių Kūrėjų pirm. p. Tamkulei, Šaulių kuopos atstovui p. Tamkulei, Lituanikos tauto skautų dainininkams, p. V. Gutauskiui, p. Jakaičiui, p. Vengianskiui ir jūrų skautams, Kazytei Brazdžionytei, p. Vaitėkūniui, kuris nupiešė Nežinomo kario kapo paminklo



Cuyahoga County šerifas Narducci itelkia Sam Sheppardui įsakymą atvykti į teismą ir papasakoti, ką jis žino apie žmogus nužudymą. Išteisintas Sheppard nesitikejo, kad jis ir vėl bus paviestas liudyti. Jis pasakoja, kad ruošia knygą apie kaltėjimo praleistus metus.

LAIŠKAI IŠ MANITOBOS

Juozei, nebaidyk winniepegiečių!

Daugelis iš mūsų dažnai apsižiūgia J. Pr. čia atsilankymu, bet dar mieliau, kada Naujienose pasirodo ištisos serijos straipsnių apie šią tolimąją Kanados šiaurę. Vienus jis linksmai nutelkia, kad naujienietis skaitytojas, nors būdamas ir vienišas, turi juoktis, net iki galvos skaudėjimo. Bet tai dar ne viskas. Kitus jis tiek išgąsdina, kad ir geriausias medžiotojas, su šautuvu rankoje, bijosi nepasirodyti į tas vietas, kur Juozas praleido ir aprašė savo vasarą atostogų.

Štai vartau š. m. Naujienas Nr. 235 — "Manitobos Dzukioje". Tai ir pagalvojau: būk žmogau tiek laimingas į tokią pelką patekęs ir dar išlikti gyvu. Čia jis nupasakoja, kaip vieno lietuviško draugo jautis jį užpuolęs, kad net kelėsi į skiautes pavirto. Tiek to. Kad ir teko kojomis duoti valią, bet vis tik pabaisą suspėjo nufotografuoti ir atspausdinti laikraštyje, kad manytų visi jo skaitytojai, o teisingiau pasakius, kad ne tik skaitytojai skaitytų, bet ir neskaitytojai žinotų. Todėl vienas teisingai pasakė: Negaila tų Juozų kelnių, bet gerai, kad žmogus išnešė bent savo gyvą kailį". Toliau tas J. Pr. rašo:

"Is urvino žmogaus gadygnės civilizaciją, kelias pilnas pavojų"

Taigi, skaitau su draugu Naujienas. Žiūrime ir vėl paveikslas. Stovi žmogelis su lazda, palinkęs, atsprisau ne stovi, bet jau bėga, panašus į kadais Lietuvoje Lašinskį, kur jaunimas per užgavėnias vaizduodavo žygdą, o iš paskui suskaitėme 15-ka šermų, kurie išsirikiavę trikampiu ir visi išsižioję, puola tū vargšą žmogelį. Bet negana to. Rodosi, kad iš toliau jį vežasi dar koks tūkstantis šermų. Aš ir sakau, tas žmogus jau bus žuvęs. Mano draugas sako: "Ei, ei, palauk! Jis man lyg pažįstamas! Ar nebus tik Juozas Butkavičius iš Karberio kalvų?" Sakau: "Jei, tas pats"! Pagaliau susunkame abu: Ajergutėliau, į ką tas mūsų Juozas pavirto. Lietuvoje būvo toks šaunus vyras, tiesus kaip nendrė, o be to, dar buvo ir policijos vachmistru, o dabar tikrai jį tie šernai sudraskys! Mano draugas sako: "Taip, teisingai ir rašė tas J. Pr., kad kelias pilnas pavojų. Bėgant iš Lietuvos komunistai nesugebėjo žmogų nužudyti, o dabar, tai tikrai tie šernai jį sudors... Laimė, kad vėliau išsiaiškinome, kad tie gyvuliai ne šernai, bet jo paties kiaušės, kurių Butkus šimtais yra prisiauginęs ir padarys sau gero pelno.

Nėra to blogo, kas neišeitų į gerą

Viename angliskame žurnale skalčiau, kad žmogus yra išvystęs evoliucijos keliu. Tai stipriai įrodinėjo Darvinas. Šalia

straipsnelio eilė paveikslų, kurie prasideda nuo žuvies, vėliau eilė kitų jau daugiau išsivysčiusių gyvųjų, o po to beždžionė ir galiausiai žmogus. Žinoma, čia nieko naujo. Vieni gali tikėti, kiti ne, o taip pat ir aš. Tačiau niekur nemačiau, kad žmogus būtų kur atvaizduojamas išsivystęs iš paukščio, o paukštis juk ne gyvulys. Ir štai po visų žiaurių nuotykių bei pavojų, tas Juozas ateina su linksme naujienai, kur aprašomas "Kurapky šokis". Tai ir sakau, čia tai tikrai tuos paukščius galima prilyginti prie žmogaus.

Kur tai Manitoboje — Karberio apylinkių kalvose žmogus pamatęs šokant kurapkas ir tai būvę anksti rytą auštant. Jis užtikęs aikštelę, kur kurapkos suleikė į vieną krūvą šoko įvairius šokius. Žinoma, jos savo tautinių rūbų neturėjusios, bet išėjusios šokti į aslą, savo įvairiomis maneromis, pasipūtimais ir plunksnų išsikėtimais atrodžiusios labai gražios ir rimtos, kaip tikros tautinių šokių šokėjos, tuos šokius šokusios viena po kitos iš eilės, tik gaila, kad joms niekas neplojo. Neplojo ir tas žmogus, kuris jas stebėjo, bet atvirščiai jas išbaidė. Jos pašokusios dvylika šokių išbaidytos nulėkė. Daugelis tokių kurapky aprašymu liko suinteresuoti. Čia tai tikrai užtikti protingų paukščių "deimantukai", kuriuos galima palyginti, net prie Hamiltono tautinių šokių "Gyvatario" grupės, kurių winniepegiečių V. Smailienė labai vaizdžiai laikraščiuose aprašė.

K. Strikaitis
Naujienų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent ketelį tokių draugų.

Pradeda pripažinti "rojaus" blogumus

Penktadienį buvo įdėta "Naujienose" Vliko Eltos žinia apie "nepageidaujamus reiškinius" okupuotoje Lietuvoje. Ta žinia yra pagrįsta faktais iš valdinių šaltinių.

Žurnale "Literatūra ir Menas" (lapkr. 26 d.) rašytojas A. Lankauskas sako, kad ilgą laiką buvo be reikalo vengiama kalbėti apie plačiai praplėtusius chuliganizmą ir girtavimą, ir jeigu tekdavo apie tai užsiminti, tai buvo aiškinama, jog tai "praeities atgyvenos", kurios ilgainiui pačios savaime išnyks.

Tačiau nei chuliganizmas, nei girtavimas nerodė palinkimų išnykti, o priešingai — didėjo. Rašytojas duoda ryškių pavyzdžių iš šių dienų gyvenimo Vilniuje. Pasakoja:

"Vakare Vilniaus arba kito stambesnio miesto gatvėse dar pamatysime būrius besibastančių vaikėzų su cigaretėmis dantyse. Jų fizionomijos bukos ir įžūlios, jiems nieko nereikia stumtelti praeivi, jį išplūsti arba net paleisti į darbą kumščius. Žmogus turi duoti jiems kelią, jei nori sveikas grįžti namo. Išsisas valandas, net iki vėlaus vidurnakčio, tie vaikėzai be jokio tikslo (išskyrus norą prisigerti ar ką nors užkabinti) vaikiojasi gatvėmis, stumdosi namų tarpūvartėse".

O juk seniau taip nebuvo. "Prieš kelias dešimtis metų", sako Lankauskas, "mokinys bijodavo sutikti vėlyvą valandą klasės auklėtoją ar direktorių. Jam grėšė elgesio (pažymio) sumažinimas arba pašalinimas iš mokyklos. Dabar jis nieko nebijo. Jis viešai rūko ir apžiūrinėja alkoholinių gėrimų lentynas."

Argi tai "buržuazinės praeities atgyvena"? Aišku, kad ne.

Bet ar nebūtų geriau, jei visuomenė apie tokius dalykus būtų informuojama?

Deja, okupanto užkarta Lietuvos žmonėms valdžia per 25 metus laikėsi bolševikinės spaudos tradicijos: apie nemalonių įvykius laikraščiuose tyla. "Tik po ilgo laiko kokia nors proga prisimenama, kad ten ar ten pav. apvirto sunkevežimis ir žuvo keliolika mokyklon vežamų vaikų, kur nors įvyko gaisras ir sudegė žmogus, arba paminti ir chuliganizmas, kai po kelių savaitių ar mėnesių teisme vyksta byla". Bet tai tik nuotrupos. "Šiaip atrodo, kad 'tarybiniam rojui' nei automobiliai susiduria, nei lėktuvai nukrinta, nei gaisrų, nei nusikaltimų neatsitinka."

Taigi tiesą sakė ir sako apie komunistinį "rojų" netie, kurie jį giria ir piešia gražiomis spalvomis, o tie, kurie kelia viešumon jo blogumus.

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ

5 per mėnesį Smetonos gaunama atlyginimo, kuris su reprezentacija be atsisakymo, butu, kuria, ir šviesa ir susiekimu mažiausiai to siekė. Atvykusiame į Ameriką, Smetonai Povilas Zadeikis įteikė jam gegužės mėn. \$4,000 (už penkis mėnesius nuo 1941 m. sausio 1 dienos), ir toliau birželio mėn. pradėdant Smetona gaudavo po \$800 per mėnesį. (Merkelis 661). Tai to meto Amerikos sąlygomis buvo visai geras atlyginimas (net kiek ankštesnis už ordinarinio profesoriaus algą). Tad, kodėl A. Smetona, anot Merkelio, paskutines dienas gyveno "skurdžiame Ivinškių namelyje", nėra mano reikalas aiškinti. Tačiau, gaudamas \$800 per mėnesį, galėjo gyventi ir geresniuose namuose, kaip gyveno ir kiti amerikiečiai profesoriai ir Amerikos valdininkai. O tokie teigimai, kaip "šios medinės lūšnos palėpėje, kuria vargiai, ar būtų galima vadinti trečiuoju aukštu"... "nedideliam kambarėlyje, kurio viduryje, neretai užstodamas saulės šviesa, niūriai stūksoj raudonų plytų kaminais, išėjosi, dirbo ir paskutines savo gyvenimo valandas baigė" pirmasis ir paskutinis Nepriklausomos Lietuvos Respublikos Prezidentas Antanas Smetona (Merkelis, pusl. — 668).

Šitokie ir panašūs teigimai, kad Smetona per mažai buvo aprūpintas, neturi mažiausio pagrindo, yra tik tuščias verkšlenimas jo garbintojų. Smetona mokėjo apsirūpinti Lietuvoje... — be tų didelių turty (Lietuvos sąlygose), kurie buvo neteisėtai jam sudaryti, jis turėjo dar einaimoje sąskaitoje Taunpōnōse valstybės kasose 65,000 litų. Amerikoje jis buvo taip pat gerai aprūpintas ir net per daug pagerbtas. O ar jis to užsitarnavo, kai Lietuvos žmonėmis ir tarnautojais visai nesirūpino, — jmonių tarnautojams nebuvo įvedęs socialinių draudimų. O dėl to dabar atsidūrę Europoje asmenys (pvz. Vokietijoje) negali gauti senatvės rencių ir turi skurdžiai gyventi iš socialinių pašalpų įstaigų ir kitų karitatyvinių institucijų, nekaltant jau apie jo skriaudžiamuosius ūkininkus.

TŪBELIS IR SMETONA

V. Šliogeris per 109 — 118 pusl. aprašinėja Smetonos santykius su Tūbelių ilgamečiu finansų ir ministeriu pirmininku. Pirmiausia jis duoda išsamesnę Tūbelio biografiją, kokią turėjome progos skaityti ir Merkelio monografijoje bei kitur. Dėl pačių santykių su Smetona Šliogeris sako, kad Tūbelis buvo Smetonos pirmas patarėjas, kaip vidaus, taip ir užsienio politikos klausimais... "Smetona be galo pasitikėjo J. Tūbeliu, jį gerbė ir labai ankštai vertino. Neišklaušęs J. Tū-

belio nuomonės, jis (Smetona J. A.) nedarydavo sprendimo jokių svarbesnių klausimų (pusl. 111). Kiek A. Smetona vertino J. Tūbelį, matyti iš to, kad jį laikė rimčiausiu kandidatų į prezidentus" (pusl. 116).

Apie tai Smetona ne vieną sakęs Šliogeriu.
Tūbelis, pagal Šliogerį, buvęs didelis finansininkas, ekonomistas, taupus atsargus ūkininkas. Jis stengėsi visuomet subalansuoti valstybės biudžetą, kariuomenės reikalams skirti tiek, kiek Lietuva pajėgė... "jis išlaikė nuostabų lito pasovumą. Žodžių J. Tūbelis buvo taupus ir sumanus Lietuvos ūkio tvarkytojas" (pusl. 113).

Šliogeris prisimena, "kaip Tūbelis nekartą įrodinėjo A. Smetonai, kad būtų daug tiksliau vietoje daugelio kareivių už tuos pinigų pastatyti labai reikalingų pastatų gimnazijoms, technikos, žemės ūkio, amatų ir pradžios mokykloms" (pusl. 112).

Bet tikrovėje tai būdavo tik tuščios kalbos, nes kariuomenė būdavo duodama per daug pinigų, kitų reikalingiausių valstybės reikalų sąskaiton ir pažeidžiant normalaus tautos ūkio vystymąsi. Ta esu įrodęs pirmiau, rašydamas apie valstybės biudžetą ir apie Rastikio ginclavimosi planus (Naujienos 1958. VI. 2 — 1958. VIII. 2 — Stasio Rastikio "Kovose dėl Lietuvos" antrasis atsiminimų tomas). O da-

bar dėl tų didelių kariuomenės išlaidų V. Šliogeris šitaip rašo: "Turiu pasakyti, kad biudžetė skiriamas lėšos kariuomenei išlaikyti nebūdavo pakankamai tikslingai ar taip pat naudojamas. Ir su tais pačiais kariuomenei skirtais pinigais, jei tik jie būtų buvę tikslingiau panaudojami, buvo galima pasiekti geresnių rezultatų. Be to, mano manymu, nemaža karininkų dalis reikiama nesuprato sunkios mūsų ūkininkų ekonominės padėties ir jų nelengvos mokesčių naštos" (pusl. 112).

Pažangai P. Šliogeris, po adjutantavimo buvęs kariuomenės ūkio inspektorius pripažįsta, kad kariuomenė netaupiai naudojo pinigų, skirtus to taupiojo ir jo paties išgirtu finansų ministerio Tūbelio. Bene bus tai pirmas karininko, prisipažinimas, deka, vėlokai, bet... geriau vėliau negu niekadosl..

Be to, Šliogeris rašo: "spręsdamas bet kurį klausimą, J. Tūbelis pirmiausia žiūrėjo tautos ir valstybės reikalų, atseit, kas Lietuvai būtų geriau, kas būtų geriausia ir naudingiausia dauginimui Lietuvoje gyventojų — ūkininkams" (pusl. 111). O Smetona patyręs ūkininkų sunkumus, pradėdamas ūkininkauti Užugirio kieme — kaip tvirtina Šliogeris — nusištatė "visur ir visada rūpintis efinio Lietuvos ūkininko gerovei ir kur tik galima remti jį tiesioginiu ar netiesioginiu būdu ūkininkų organizacijas, ar net ir valstybės išdo lėšomis" (pusl. 96). Ir kitur teks-

te, kartais visai be ryšio Šliogeris vis parbrėžia, kaip Smetona siejojosi ūkininkų reikalais. Bet tai yra visai be pagrindo priskirti "šiems dideliems vyrams" ar jų pačių išskelti tušti žodžiai, kai tikrovėje buvo visai priešingai.

Tūbelio palankumui ūkininkams įrodyti Šliogeris pradeda net nuo 1920 metų Tūbelio veiklos po Steigiamąjo Seimo susirinkimo, kuriame tautininkai negavo nė vieno atstovo. Tada Tūbelis, nepatekęs vyriausybėn, kartu su kitais ėmėsi steigti žemės ūkio kooperatyvus. Aprašęs (per vieną puslapį) tąją Tūbelio veiklą Šliogeris ją baigia šitaip: "Lietuvos ūkis, ypač paskutiniajame nepriklausomos Lietuvos dešimtmetyje, buvo nuostabiai sparčiai pažengęs į priekį. Nuopelnas priklaus daugeliui mūsų ekonominių vadovų, pirmoje eilėje J. Tūbelini. Lietuvos ūkio istorikai, nagrinėdami nepriklausomos Lietuvos ūkio vystymąsi, nuolat susidurs su J. Tūbelio vardu. Ūkio kilimas ėjo ranka rankon ir su visos Lietuvos kultūrinio pakilimu ir lietuviško elemento, ypač ūkininkų, ekonominių sustiprėjimu" (pusl. 115).

Kai p. Šliogeris pasisakė, kad jis aprašinėja įvykius tik iš aplinkumos jojo adjutantavimo laikotarpio (1935-37 metų), o dabar nukrypsta net į 1920 metus, tai aš leisiu sau nors visai trumpai aprašyti ketelį įvykių iš tos Tūbelio kooperatinės veiklos. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGŲ PRITAUKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 val. ir ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kita laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGŲ GINEKOLOGINĘ CHIRURGIJĄ
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building), Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. Jei neatsiliepa, skambinti HU 8-3222

Telef. PProspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9
tikint antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisai uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: RPublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEmlock 4-5949
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9, antradi., penktadienį nuo 1-5, trečiadienį tikint susitarus.

Telef. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, uždaryta
Ofiso telefonai: Portsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAUKO AKINIUS
PERSIKELĖ Į
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikint pagal susitarimą.

Telef. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadi., ketvirtadi. 9-8 val. vak. antradi., penktadi. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštadi. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. JULIA MONSTAVICIUS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
VIDAUS LIGŲ
10748 S. Michigan, Chicago 28, Ill.
Tel. ofiso: PULLman 5-6766
Namų: BEVerly 8-3946
Priėmimo val.: Kasdien 6-8 p. p. Seštadi. 1-3 po p. Trečiadi. uždaryta.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų, ketvirtadi. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį 10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak. Sekmadieniais ir trečiadieniais uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi., ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepa, tai telefonu GI 8-6195

Telef. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

Antanas Gintneris atsisveikina Gugiene

Antanas Gintneris, Chicagos Lietuvių žurnalistų Sąjungos pirmininkas, Ridiko koplyčioje gruodžio 4 d., Noros Gugiene atsisveikinimo iškilmėse pasakė tokią kalbą:

— Lietuvių žurnalistų Sąjungos Centro Valdyba giliai vertina velionės Noros Gugiene atliktus visuomeninius darbus. Praeitais metais Lietuvių Auditorijoje buvo paminėti jos per 50 metų atlikti įvairūs naudingi darbai, o ji pati labai gražiai pagerbta. Šiandien mums lieka su ja trumpai atsisveikinti, prieš josios kelionę į amžinybę.

1. Velionė Nora buvo spaudos žmogus. Ji buvo redaktorė ir veikli spaudos bendradarbė. Ji buvo geroji patarėja, lietuviškos tautinės minties skleidėja; meilės žodžio žmogus žmogui nuolatine vykdytoja, kaip spaudoje, taip ir

2. Brangi Nora! Išsiskyrimas čia pat. Reikia Tave atsisveikinti po to žodžiais, nes žinome, kad Tu mylėjai gražiojo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori mirti...
Ir nei vienas žolės stiebelis nenori mirti...
Ir nei vienas šioje žemėje nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir mirštame tarytum skubdami, nelaukiami nei eilės, neziūdami tvarkos. Ir tu, Nora, išeini bei laiko ir noro... mums primindama šiuos poeto žodžius: "Kai nebebus manęs, kai laikas mano kaulus pavėrs į akmenį ar šurkščią žolę, tai jūs, o akmenys ir žolė, paliūdykite, kaip aš mylėjau šiuos rudenįjančius laukus, šį ramų viksvų šūrenimą, kaip aš norėjau pasiimti bent vieną viksvą adminimui..."

4. Velionės Noros bičiuliai! Ji išeidama mums sako: — Pasiimsiu visko nedaug: vieną kitą trumpą eilėraštį, vieną šiltą vasaros naktį ir koplytelę girdėtą švelnią muziką, kad nebūtų taip liūdna ten po medžiais, ant kalnelio, Tautinėse Kapinėse, gulėti...
5. Nora kaip gelė pražydo ir kaip šešėlis nuplaukė... Žemės skausmą ji paliko. Ji dangiųjų neberis šiuo vargo keliu...

3. Brangi Nora! Išsiskyrimas čia pat. Reikia Tave atsisveikinti po to žodžiais, nes žinome, kad Tu mylėjai gražiojo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori mirti...
Ir nei vienas žolės stiebelis nenori mirti...
Ir nei vienas šioje žemėje nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir mirštame tarytum skubdami, nelaukiami nei eilės, neziūdami tvarkos. Ir tu, Nora, išeini bei laiko ir noro... mums primindama šiuos poeto žodžius: "Kai nebebus manęs, kai laikas mano kaulus pavėrs į akmenį ar šurkščią žolę, tai jūs, o akmenys ir žolė, paliūdykite, kaip aš mylėjau šiuos rudenįjančius laukus, šį ramų viksvų šūrenimą, kaip aš norėjau pasiimti bent vieną viksvą adminimui..."

4. Velionės Noros bičiuliai! Ji išeidama mums sako: — Pasiimsiu visko nedaug: vieną kitą trumpą eilėraštį, vieną šiltą vasaros naktį ir koplytelę girdėtą švelnią muziką, kad nebūtų taip liūdna ten po medžiais, ant kalnelio, Tautinėse Kapinėse, gulėti...
5. Nora kaip gelė pražydo ir kaip šešėlis nuplaukė... Žemės skausmą ji paliko. Ji dangiųjų neberis šiuo vargo keliu...

3. Brangi Nora! Išsiskyrimas čia pat. Reikia Tave atsisveikinti po to žodžiais, nes žinome, kad Tu mylėjai gražiojo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori mirti...
Ir nei vienas žolės stiebelis nenori mirti...
Ir nei vienas šioje žemėje nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir mirštame tarytum skubdami, nelaukiami nei eilės, neziūdami tvarkos. Ir tu, Nora, išeini bei laiko ir noro... mums primindama šiuos poeto žodžius: "Kai nebebus manęs, kai laikas mano kaulus pavėrs į akmenį ar šurkščią žolę, tai jūs, o akmenys ir žolė, paliūdykite, kaip aš mylėjau šiuos rudenįjančius laukus, šį ramų viksvų šūrenimą, kaip aš norėjau pasiimti bent vieną viksvą adminimui..."

4. Velionės Noros bičiuliai! Ji išeidama mums sako: — Pasiimsiu visko nedaug: vieną kitą trumpą eilėraštį, vieną šiltą vasaros naktį ir koplytelę girdėtą švelnią muziką, kad nebūtų taip liūdna ten po medžiais, ant kalnelio, Tautinėse Kapinėse, gulėti...
5. Nora kaip gelė pražydo ir kaip šešėlis nuplaukė... Žemės skausmą ji paliko. Ji dangiųjų neberis šiuo vargo keliu...

3. Brangi Nora! Išsiskyrimas čia pat. Reikia Tave atsisveikinti po to žodžiais, nes žinome, kad Tu mylėjai gražiojo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori mirti...
Ir nei vienas žolės stiebelis nenori mirti...
Ir nei vienas šioje žemėje nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir mirštame tarytum skubdami, nelaukiami nei eilės, neziūdami tvarkos. Ir tu, Nora, išeini bei laiko ir noro... mums primindama šiuos poeto žodžius: "Kai nebebus manęs, kai laikas mano kaulus pavėrs į akmenį ar šurkščią žolę, tai jūs, o akmenys ir žolė, paliūdykite, kaip aš mylėjau šiuos rudenįjančius laukus, šį ramų viksvų šūrenimą, kaip aš norėjau pasiimti bent vieną viksvą adminimui..."

4. Velionės Noros bičiuliai! Ji išeidama mums sako: — Pasiimsiu visko nedaug: vieną kitą trumpą eilėraštį, vieną šiltą vasaros naktį ir koplytelę girdėtą švelnią muziką, kad nebūtų taip liūdna ten po medžiais, ant kalnelio, Tautinėse Kapinėse, gulėti...
5. Nora kaip gelė pražydo ir kaip šešėlis nuplaukė... Žemės skausmą ji paliko. Ji dangiųjų neberis šiuo vargo keliu...

radijo bangomis. Šioje srityje ji atliko didelį darbą.

2. Nora jaunutė buvo atvežta į šį kraštą. Ji nebuvo nei vienerių metų amžiaus. Poetas Vl. Šlaitas sako:

Ji nieko nespėjo pasiimti, Nei saujos gintosios žemės. Tik stiprų kvapą su savim išsinešė suvalkiečių juodžemio, Kurs kvepia žolės šaknimis, sliškais ir debesėliais. Ir tuos gražius saulėlydžius, Ir šitą ramų kryžių pakelyje, kai saulė leidžiasi Vistiečio bažnytkaimy...
Ji nieko nespėjo pasiimti Nei vieno mažyčio ryšulėlio, Tik šitą kvapą, kai pavarsarį juodžemį vyrui noragu su dangum sumaišo.

Ir šitą muziką, kai kiaurą naktį mažam bažnytkaimy kurkuleis griaudžia, Nora tomis nuotakomis gyvena, dirbo ir mylėjo Lietuvą!

3. Brangi Nora! Išsiskyrimas čia pat. Reikia Tave atsisveikinti po to žodžiais, nes žinome, kad Tu mylėjai gražiojo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori mirti...
Ir nei vienas žolės stiebelis nenori mirti...
Ir nei vienas šioje žemėje nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir mirštame tarytum skubdami, nelaukiami nei eilės, neziūdami tvarkos. Ir tu, Nora, išeini bei laiko ir noro... mums primindama šiuos poeto žodžius: "Kai nebebus manęs, kai laikas mano kaulus pavėrs į akmenį ar šurkščią žolę, tai jūs, o akmenys ir žolė, paliūdykite, kaip aš mylėjau šiuos rudenįjančius laukus, šį ramų viksvų šūrenimą, kaip aš norėjau pasiimti bent vieną viksvą adminimui..."

4. Velionės Noros bičiuliai! Ji išeidama mums sako: — Pasiimsiu visko nedaug: vieną kitą trumpą eilėraštį, vieną šiltą vasaros naktį ir koplytelę girdėtą švelnią muziką, kad nebūtų taip liūdna ten po medžiais, ant kalnelio, Tautinėse Kapinėse, gulėti...
5. Nora kaip gelė pražydo ir kaip šešėlis nuplaukė... Žemės skausmą ji paliko. Ji dangiųjų neberis šiuo vargo keliu...

3. Brangi Nora! Išsiskyrimas čia pat. Reikia Tave atsisveikinti po to žodžiais, nes žinome, kad Tu mylėjai gražiojo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori mirti...
Ir nei vienas žolės stiebelis nenori mirti...
Ir nei vienas šioje žemėje nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir mirštame tarytum skubdami, nelaukiami nei eilės, neziūdami tvarkos. Ir tu, Nora, išeini bei laiko ir noro... mums primindama šiuos poeto žodžius: "Kai nebebus manęs, kai laikas mano kaulus pavėrs į akmenį ar šurkščią žolę, tai jūs, o akmenys ir žolė, paliūdykite, kaip aš mylėjau šiuos rudenįjančius laukus, šį ramų viksvų šūrenimą, kaip aš norėjau pasiimti bent vieną viksvą adminimui..."

4. Velionės Noros bičiuliai! Ji išeidama mums sako: — Pasiimsiu visko nedaug: vieną kitą trumpą eilėraštį, vieną šiltą vasaros naktį ir koplytelę girdėtą švelnią muziką, kad nebūtų taip liūdna ten po medžiais, ant kalnelio, Tautinėse Kapinėse, gulėti...
5. Nora kaip gelė pražydo ir kaip šešėlis nuplaukė... Žemės skausmą ji paliko. Ji dangiųjų neberis šiuo vargo keliu...

3. Brangi Nora! Išsiskyrimas čia pat. Reikia Tave atsisveikinti po to žodžiais, nes žinome, kad Tu mylėjai gražiojo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori mirti...
Ir nei vienas žolės stiebelis nenori mirti...
Ir nei vienas šioje žemėje nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir mirštame tarytum skubdami, nelaukiami nei eilės, neziūdami tvarkos. Ir tu, Nora, išeini bei laiko ir noro... mums primindama šiuos poeto žodžius: "Kai nebebus manęs, kai laikas mano kaulus pavėrs į akmenį ar šurkščią žolę, tai jūs, o akmenys ir žolė, paliūdykite, kaip aš mylėjau šiuos rudenįjančius laukus, šį ramų viksvų šūrenimą, kaip aš norėjau pasiimti bent vieną viksvą adminimui..."

4. Velionės Noros bičiuliai! Ji išeidama mums sako: — Pasiimsiu visko nedaug: vieną kitą trumpą eilėraštį, vieną šiltą vasaros naktį ir koplytelę girdėtą švelnią muziką, kad nebūtų taip liūdna ten po medžiais, ant kalnelio, Tautinėse Kapinėse, gulėti...
5. Nora kaip gelė pražydo ir kaip šešėlis nuplaukė... Žemės skausmą ji paliko. Ji dangiųjų neberis šiuo vargo keliu...

3. Brangi Nora! Išsiskyrimas čia pat. Reikia Tave atsisveikinti po to žodžiais, nes žinome, kad Tu mylėjai gražiojo žodžio skambesį:

Ir nei vienas medis nenori mirti...
Ir nei vienas žolės stiebelis nenori mirti...
Ir nei vienas šioje žemėje nenori mirti...
Bet mes visi mirštame. Ir mirštame tarytum skubdami, nelaukiami nei eilės, neziūdami tvarkos. Ir tu, Nora, išeini bei laiko ir noro... mums primindama šiuos poeto žodžius: "Kai nebebus manęs, kai laikas mano kaulus pavėrs į akmenį ar šurkščią žolę, tai jūs, o akmenys ir žolė, paliūdykite, kaip aš mylėjau šiuos rudenįjančius laukus, šį ramų viksvų šūrenimą, kaip aš norėjau pasiimti bent vieną viksvą adminimui..."

4. Velionės Noros bičiuliai! Ji išeidama mums sako: — Pasiimsiu visko nedaug: vieną kitą trumpą eilėraštį, vieną šiltą vasaros naktį ir koplytelę girdėtą švelnią muziką, kad nebūtų taip liūdna ten po medžiais, ant kalnelio, Tautinėse Kapinėse, gulėti...
5. Nora kaip gelė pražydo ir kaip šešėlis nuplaukė... Žemės skausmą ji paliko. Ji dangiųjų neberis šiuo vargo keliu...

pinla salė publikos — iššiosis šeimomis. Programoje koncertas buvo pavadintas Kalėdines Melodijos (Christmas musicale).

Trio (smuikas, fortepionas, violončelė) pagrojo rinkinius dalykėlius: du Schuberto, vieną Beethoveno ir Mozarto "Trio U in G major, Andante ir Allegretto". Praurimė solo pagiedojo — padainavo: C. Francko "Panis Angelicus" (angliška), A. Adamo "Šventoji Naktis", P. A. Yono "Jesu Bambino", romansą iš S. Rombergo operetės "Dykumos Daina" ir Musetto valsą iš Puccinio op. La Boheme.

Koncertą publika labai šil-tai įvertino, gėrėjosi, kad jų Itai-ta turi tokių muzikalių žmonių, ir nesišykštėjo jiems komplimentų, o Leonido pacientės buvo nustebinatos, kad jų "Dr. Ragas" ne tik tvarko jų ir jų šeimų dantis, bet moka ir palinksminti itaskiečius. Praurimės balsą itaskiečiai jau girdėjo nebe pirmą kartą, nes ji yra kviečiama išpildyti nacionalinį Amerikos himnų įvairiomis iškilmių progomis, kur ji buvo pristatyta publikai kaip "our most talented Mrs. Rima Ragas".

Koncertas buvo vietos spaudos atstovų pareklamuotas apskrities savaitrašty "Du Page Register", turinčiame kiekviename stambesniame miestelyje (community) vietinius skyrius; buvo nurodyta, kur Leonidas mokėsi smuikuoti, o Praurimė dainuoti, ir kad pianistė yra muzikos mokytoja, o violončelė dalyvauja simfonijos orkestre.

Praurimės atvaizdas dainavimo pozoj su gaidomis rėkose prie fortepiono buvo įdėtas į 16-ka vietos skyrių minėto "Du Page Register" savaitraščio su užrašu vėrsų: Madame President Music and Literature Her Favored Pastimes.

Tarp kitko, Praurimė rodėsi Lietuvių TV ir po naujų metų dainuotė vienos lituanistinės mokyklos iškilmėse Chicagoje *Sėkmės.*

Susirinkimas įvyko naujoms, gaiviose patalpose Lietuvių Kultūros Muziejaus, kurį įsteigė p. S. Balzekas. Pastebima buvo, kad susirinkimo dalyviai labai domėjosi muziejaus įstaiga, kurion Lit. Inst. darbai sistemiskai derinasi. Tas muziejus savo eksponatais, ypač knygų skyriuje, visada duos atramos Institutui.

Sis susirinkimas šiame muziejuje buvo būdingas tuo, kad čia dalyvavo žymiausias lietuvių tautosakininkas dr. J. Balys, dabartinis prezidentas Lit. Instituto, jo įsteigėju dr. P. Jonikui pasitarus. Dr. J. Balio tautosakiniai darbai, ypač jų iliustracijos, jei tokių būtų padaryta, pvz. lietuvių deivių bei laumių paveiksli-serija, labai tiktų šiame S. Balzeko muziejuje. Tai būtų naujas dalykas ir didelė atrakcija muziejaus lankytojams.

Lituanistikos Institutas, išleisdamas Lituanistikos Darbų pirmąjį tomą, jaučiasi nugalėjęs tokio uždavinio vykdymo kliūtis. Dabar jis numato tolimesnį savo darbų leidimą būsiant lengvesnį. Šalia žurnalo (metraščio) Lit. Inst. yra suplanavęs leidimą lituanistikos monografijų, ir tam yra sudaryta radakėinė komisija.

Lituanistikos mokslo darbai dabar vargiai įmanomi, išpėjuo dr. J. Balys, nes mokslininkams pirmiausia tenka rūpintis savo pragyvenimu. Nesątokių fondų, kurie pakviestų lituanistą dirbti savo srityje, suteikdami jam stipendiją iki gyvos galvos. Atseina, kad norint turėti kurį veikalą, pvz. dr. P. Joniko Lietuvių Kalbos Istoriją (išsibaigęs leidimas), tektų parūpinti lėšų, kad autorius, pasitraukęs kuriam laikui iš tarnybos, galėtų paruošti antrąjį to veikalo leidimą. Panašiai būklė yra ir kitų lituanistikos mokslo darbų atveju. Laikas turės parodyti kaip mūsų kultūrininkai čia tvarkysis.

Ponas Povilas Gaučys susirinkime išrenkamas Izo Tarybos vicepirmininku, vieton velionio dr. K. Drangelio.

Dalyvausės

Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI

— Svarbus pranešimas Cicero Lietuvių Namų Savininkų Dr. J. J. Nėpaprastus susirinkimas įvyks gruodžio mėn. 13 d., antradienį, 7:30 val. vakare, 1401 So. 49 Court, Liberty salėje. Pranešimą padarys arch. A. Kerešis ir J. Kimbarkas. Nariams dalyvavimas būtinas. Norintieji įstoti į D. J. prašomi atvykti į susirinkimą.

— Utenos Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks antradienį, gruodžio 13 dieną P. Vengeliškio svetainėje, 4500 So. Talmann Ave., 7:30 val. vak. Visų narių būtina pareiga atsilankyti į šį susirinkimą. Bus renkama valdyba 1967 metams. Taip pat reikalinga aptarti daug labai svarbių reikalų. Lapkričio mėnesį susirinkimas neįvyko. Jeigu mes norime, kad mūsų klubas gyvuotų, turime daugiau rūpintis klubo reikalais. V. J.

— Lietuvių Moterų Draugijos Apvietsės priešmetinis susirinkimas įvyks antradienį, gruodžio 13 d. 7:00 val. vak. Lietuvių auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Visos narės prašomos dalyvauti, nes bus renkama valdyba 1967 metams. Be to, atsineškite dovanėle Grab Bag, kurį turėsime. Po susirinkimo bus vaisės, o šį kartą atviru būdu bus siunčiamos narėms, todėl ir nelaukite jų. Rose Didžgalviene, rašt.

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELININKA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ROSEBUD

FLORIST
Gėlės visoms progoms
2551 WEST 71st STREET
Telef. 436-0245
Atdara 7 dienas savaitėje

GELININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose
gražiausias gėlės ir vainikų, antkapinių papuošimų ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvoms, Bankietams ir Pagrobams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYŠ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYŠ MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINŲ VIETA
RPublic 7-8600 RPublic 7-8601

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET RPublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

4 1/2% current dividend **5%** on investment bonus
4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmadi., Antradi., Penkt. ir Seštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadi. uždaryta; Ketvirtadi. 9 v. r. — 8 v. vak.

LIETUVIŲ FONDO SEIMOJE DĖKINGUMAS AMŽINYBĖN IŠEJUSIAM

JURGIS JANUSAITIS



Antanas Elšbergas

Vėlinių dieną koplyčioje prie a. a. Antano Elšbergo karsto ilgai susimąstęs stovėjo Jonas Adomaitis. Jis tada mąstė apie šio žemaitijos gėzuolo ilgą ir prasmingą gyvenimą. Jonas skubėjo mintimis į anas dienas, kada drauge su Antanu apėjo Lietuvos žemelę, skubėjo nuo mirties ir nuo bolševikų tvano, Jonas prisiminė Dresdeną, vargo dienas tremtyje ir gyvenimą Amerikoje. Ir nuostabu, kad Jonas Adomaitis su a. a. Antanu Elšbergu praleido daug ir gražių gyvenimo metų, nesiskirdami.

O koks jis mielas buvo man. Jis buvo man daugiau kaip brolis, jis buvo man kaip tikras tėvas. Nuo žemaitijos lygumų iki karsto mudu keliavome drauge. Jo gera, teviška širdis man buvo gyvenimo kelrodžiui. Jis mane pabardavo kur reikia, paguosdavo, kai spausdavo vargai, paskindavo kovoti už gyvenimo būvį. Jo namuose gyvenau kaip tikras sūnus, Antanas buvo eilinis lietuvis, tačiau savo gyvenimą išdabins kilniais tėvynės ir artimo darbais. Jis matė plačiuosius Rusijos plotus, jis pakėlė vargo našta revoliucijos metais, jis atidavė savo darbo duoklę besikuriančiai nepriklausomai Lietuvai. Jis savo gimtąjį kampelį ir Lietuvą mylėjo visa širdimi ir jai paaukojo daug gražių savo gyvenimo metų. O ir tremties dienomis jis pasidalindavo su artimu duonos kąsniu ar paguodos žodžiais. Amerikoje gyvendamas niekada neatsakė savo aukos prašančiam, o kai jis budavo šnaukiamas talkon, pirmas atsukėdavo. Gi paskutiniaisiais metais Marquette Parko ribose keliavo nuo namo iki namo prašydamas aukos vargstančiam Lietuvui. Jis buvo Balfo didelis talkininkas. O kai gimė Lietuvių Fondas, jis gyveno šia kilnia idėja ir dar prieš pat mirtį buvo pasiryžęs aktyviai įsijungti į Lietuvių Fondo šeimos gretas ir talkininkauti vėliau pravedime. Bet Aukščiausiojo planai nebuvo žinomi ir Antanui. Paskutiniu laiku kiek padėjo davė širdimi, tačiau visada su giedria vil-

timi baigdavo dieną... — paskojimą baigęs Jonas Adomaitis nutilo, žvilgsniu vis stebėdamas savo gerojo draugo ir gerojo žmogaus ramų veidą.

Nieko gražesnio, mielas Antanai, Tau negaliu padaryti, knip Tavo brangų vardą įmažinti Lietuvių Fonde, kurio idėjomis Tu gyvenai ir jį vykdydami buvai uoliai pasiūrošęs. Tavo šviesų atminimą teprisiminis ateinančios kartos... Savo pažadą Jonas Adomaitis ištesėjo. Gerojo bičiulio a. a. Antano Elšbergo atminimą įamžino Lietuvių Fonde. Gražus dėkingumo pavvyzdys.

Gražus savajam geradariui paminklas. Lietuvių Fondo idėjos kilnios. Pasekime Jono Adomaitio pavyzdžiu dažniau. Lietuvių Fondo adresas: 6643 S. Maplewood Ave, Chicago, Ill. 60629.

WAUKEGAN, ILL.

Bitumskų auksinės sukaktuvės

Antanas ir Veronika Bitumskiai praeitą sekmadienį atšventė savo šeiminio laimingo gyvenimo 50-metinį auksinį jubiliejų. Iškilmingoje vakarieneje sukaktuviniams pagerbti dalyvavo 85 svečiai ir viešnios, giminės ir draugai. Antanas ir Vera apšviėdė Waukegane 1916 m. spalio 15 d. Per daugiau kaip 25 metus įvedė valdė maisto produktų ir mėsos pardavimo krautuve, dabar jau yra pasitraukę į pensiją ir gyvena savo rezidencijoje 1702 Jackson st. Abudu buvo darbštūs žmonės ne tik biznyje, bet ir lietuviškame gyvenime, veikliai dalyvaudami savo tautiečių organizacijų veikloje, kurios ir dabar neapleidžia. Užaugino dukterį Olgą (Mrs. John Coroneos), kuri augina sūnų Teduką. Abudu jubilieatai yra tvirtai ir gerai laikosi. Geriausi linkėjimai gyventi ilgiausius metus. Buves

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Juodas miestas Chicago su baltais pakraščiais

"Chicago pataps juodas miestas su baltais pakraščiais apylinkių", jei nebus griebtasi žygių tikrai viešam laisvam apsigyvenimui (true open housing) pasiekti, pasakė James Cook, Illinoisaus Bell Telephone kompanijos prezidentas, išrinktas praeitą rugpiūčio mėnesį sudaryto Open Housing komiteto pirmininku.

Rugpiūčio 26 dienos "viršūnių konferencijoje" tarp mero Daley ir civilinių teisių kovotojų vado kun. Kingo buvo sudaryta iš 147 asmenų taryba, pavadinta Leadership Co-

HELP WANTED — FEMALE

Darbininkų Reikia

REIKALINGA VALYTOJA

BENDRA NAMU RUOŠA. 1½ DIENOS SAVAITĖJE, ATLYGINIMAS NENUSTATYTAS.

PUIKUS SUSISIEKIMAS.

Tel. IN 3-4924 vakarais.

REIKALINGOS DARBININKĖS

REIKALINGOS MOTERYS UZKANDINEJE DIRBTI

Pilnas laikas, pastovus darbas.

Darbovietė duoda uniformas ir maistą.

Prekės parduodamos su 20% nuolaida, gydymas, gyvybės draudimas, dalinimasis pelnu, apmokamos atostogos ir šventės.

Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis asmeniškai 7-me aukšte.

CHAS. A. STEVENS & CO.

25 N. STATE ST.

REIKALINGA AUKLĖ

Priziūrėti, virti 3 vaikams. Amžius 1, 3 ir 10. Atskiras kambarys, vonia, TV, atlyginimas nemustatytas. Reikalingos rekomendacijos. Reikia šiaurėje.

Tel. 664-3188

GENERAL OFFICE

Good position for a competent woman who desires a variety of duties. Must have figure aptitude and be familiar with basic accounting principles. Typing essential. Company benefits including Profit Sharing.

Please Call Mr. Janicki 278-4697

THE PURE FUEL OIL CO.

1515 N. HARLEM AVE. OAK PARK, ILL.

FIGURE CLERK

Excellent position. Duties are diversified. Pricing and commissioning orders. Modern office, profit sharing, hospital and life insurance. Age open.

2305 W. ERIE ST. 235-1022

BOOKKEEPING MACHINE OPERATOR

(Remington Rand) Excellent salary, modern office. Profit sharing, hospital and life insurance. Good opportunity for experienced woman. Age open.

2305 W. ERIE ST. 235-1022

SECRETARY TO PRESIDENT

Excellent opportunity for personable alert secretary with good typing skills to serve the executive of small manufacturing company. Variety of interesting challenging work. SALARY OPEN

Liberal benefits. Good transportation; located in industrial west side area. 18 minutes from Loop. Pleasant air-conditioned office.

Call MR. MILLER for appointment after 9:30 A. M.

722-2200

COUNTER WOMAN

DOING CASHIERING ALSO 5 DAYS WEEK, HOURS 9 TO 5 P. M. NO WEEKENDS.

BONANZA STEAK HOUSE

10027 Skokie Blvd., Skokie 677-1234 MR. DOBLER

NURSES L. P. N'S AND AIDES

Apply in person

Call LO 1-0528

uncil for Metropolitan Open Communities. I tarybą įėjo atstovai iš valdžios, darbo, tikybu, švietimo, transportacijos, manufaktūros, parduotuvių, bankų, komunikacijos ir įstatymų priežiūros, bet kaip Cook pasakė, taryba toli gražu nesanti pilna ir naujos organizacijos busiančios įtrauktos dalyvauti.

Daugelis asmenų, įtrauktų padėti integracijos programai vykdyti, dar neturį supratimo apie tą programą ir teksi sunkiai padirbėti, kol keliai (į open housing) bus pralaužti. Meras Daley pasakė, kad rugpiūčio 26 dienos susitarimas turi jo visišką pritarimą ir skatino, kad visi bendrai tam tikslui dirbtų.

Tačiau, Al Raby, vadinamas C.C.C.O. konvenorius, pagraisino, kad "Chicago's Laisvės sąjūdis" stebi tarybos veiklą ir "jei sąjūdis tos tarybos pažanga nebus patenkintas, tai ateinančią vasarą maršai vėl prasidės".

"Jei jus neįgyvendinsite laisvo viešo apsigyvenimo (open housing), jus galite turėti ge-

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

Help! Help! We need BINDERYMAN

To operate Dide-Glaser Speed Kleet, perforator, drill, punch, stitcher and paper cutter.

Printer Letterpressman & Duplicator Operator.

Letterpressman to operate Kelly, Miller and Miehle presses.

ALSO

Printer Floorman, Linotype Operator

Immediate opening for an apprentice or journeyman. Send Resume In Confidences To Milton Spearbraker

MATT PARROTT & SONS

BOX 660, WATERLOO, IOWA, 319 — 233-3541

JANITOR

General cleaning and maintenance in elementary school. 3:30 to midnight. Salary schedule and fringe benefits. Permanent position.

PHONE:

Lincolnwood School District #74

6950 EAST PRAIRIE ROAD

Lincolnwood, Ill. OR 5-8234

PORTERS

Modern auto dealership handling import cars needs 2 men. Located right off Edens expwy. Good hourly rates. Many Co. benefits. Permanent. 5 days. Apply in person.

AUTO HAUS ON EDENS

1550 Frontage Rd. Northbrook.

IMMEDIATE NEED EXISTS FOR PAINT SPRAYER

Excellent company benefits, free insurance.

7:30 A.M. to 4 P.M. Steady Employment

KNOBLOCH MFG. CO.

25 N. GREEN ST. 733-5778

SHIPPING & RECEIVING CLERK

Good Opportunity Ideal working conditions.

EHRENREICH

PHOTO OPTICAL

338-3600 679-0890

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkų

ORTHODONTIC LAB. TECHNICIANS

Light clean bench work. No Experience Necessary. On the job training. Apply in person.

DENTAL CORP. OF AMERICA

10134 PACIFIC FRANKLIN PARK, ILL.

RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS BUTAS 4 kambarių be baldų. Taip pat išnuomojamas vienas kambarys.

3301 So. HALSTED. Tel. 847-7342

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PARDUODAMI UŽSIENINIŲ IR VIETINIŲ GERIMAI

PIGIAUSIOMIS KAINOMIS SVENČIŲ PROGA.

Apsimoka atvažiuoti ir įsitikinti. Didesniais kiekiais daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTZAS

Gėrimų krautuve

4622 So. WESTERN

riausias tarybas ir nieko nepadaryti — tuomet ateinantį pavasarį ar vasarą rasistai ir civilinių teisių maršuotojai vėl išeis į gatves", baigė Raby savo kalbą tarybos susirinkime.

Šių metų gruodžio 25 d. Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Kalėdų dieną rengiamas ŠOKIŲ VAKARAS. Šokiams gros labai populiarus Joseph Snuks orkestras. Veiks gausus bufetas. Pradžią 7:30 val. vakaro. Įėjimas 1.50. Studentams \$1. (Sk).

LEO'S SINCLAIR SERVICE

Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

MACHINISTS EXPERIENCED

Must be able to set-up and operate and

APPRENTICE

day shift or second shift (15 percent Bonus). Top earnings. Permanent positions.

Liberal employee benefits.

GEAR GRINDERS TOOL GRINDERS BENCH HANDS SLOTTOR HANDS MILLING MACHINE INSPECTORS

familiar with turning and gear inspections, milling, slotting.

First Piece Inspector.

Interview Monday — Friday 9 am to 5 pm.

Saturday 9 am to 2 pm. Write — Call or Wire

SIER BATH GEAR CO.

9252 KENNEDY BLVD.

NORTH BERGEN, N. J.

An equal Opportunity Employer

AMERICAN GASKET & RUBBER CO.

has immediate openings for GENERAL FACTORY WORKERS

AND PUNCH PRESS OPERATORS

Permanent position. — Good starting wages. — Excellent company benefits. APPLY TODAY.

Call 625-6392 or apply in person

9509 Winona

SCHILLER PARK, ILL.

STOCK MAN SHIPPING CLERK

Excellent position for young man to work in our shipping department. Diversified duties include packing, shipping and stock allocation. Some high school education required as this job is a stepping stone for promotion to higher position.

SU 7-1811

TOOL ROOM MACHINISTS MAINTENANCE MAN TOOL DESIGNERS MACHINE OPERS. GENERAL LABORERS.

We can offer you steady work. Top wages, exc. working conditions and fringe benefits in rapidly expanding mfg. plant.

MR. DAVIS 544-5505

AUTO PONENTS

GRANT & 30th AVES. BELLWOOD

MESSANGER MAIL CLERKS

Must be able to drive.

Good starting pay.

Permanent position.

INTERNATIONAL FORWARDING CO.

730 W. WASHINGTON

CUSTODIAN — FULL TIME

For Northbrook Elementary School District No. 28.

Call Mr. TODD. CR 2-0600

YOUNG MEN

Mechanically inclined, pleasant personality. Neat appearance

To train for service work on IBM Typewriters.

Guaranteed Future.

FI 6-0150

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS

GRAŽUS 1½ aukšto mūras, 6 ir 4 kamb. įrengtas rūšys, garažas, namas tik 7 metų, viskas modernu, prie parko. \$39,800.

RANCH — 5½ kamb. mūras, 14 metų, "washer dryer" ir kiti įrengimai. 50 pėdų lotas. Oak Lawn, arti 79th ir Cicero. \$17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. butai, garažas, \$200 nuomos mėn., didelis butas pirkėjui, Marquette Parke. \$27,800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., atskiri gazo šild., sausūs rūšys, garažas. \$15,600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro namas, garažas, centr. šild., gera vieta Marquette Parke. \$27,000.

NASLĖ UŽ \$21,000 PARDUOS gerą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų sklypą ir apie \$200 mėn. pajamų, netoli mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, gerą vietą 5 butų apkalts medinis, yra beismontas, garažas, apie \$200 nuomos. Kaina \$12,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas. \$45,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo šild., garažas. Skubėkite pamatyti. \$19,000.

Valdis Real Estate

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus, visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET

PProspect 8-5454

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS

PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO. PR 8-3792

2523 WEST 69th STREET

A. TVERAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES

Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69th STREET

Tel.: RPublic 7-1941

BANGA T.V.

Pardavimas ir Taisymas vietinių ir užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET

Telef. 434-0421